
1
0

/
2

0
1

0
Č

ÍS
L
O

 9

HláskaHláska
zpravodaj statutárníhozpravodaj statutárního
města Opavyměsta Opavy

••••••••••••••

Nový bazén 
s aquaparkem
Jak město 
připravuje 
výstavbu bazénu

Cena za Cena za 
cyklostezky   cyklostezky   
Opava zvítězila v soutěži 
Nadace Partnerství 

Dětská hřiště   Dětská hřiště   
Radnice vybudovala 
nová dětská hřiště 

Dále v listě...Dále v listě...
•• Nájemné v městských 

bytech se nezvýší
•• V Malých Hošticích bude 

dopravní hřiště
•• Dotace na panelové domy 

v Kateřinkách
•• Svatováclavský hudební 

festival v Opavě
•• Kulturní a sportovní 

kalendář na říjen



2 3

V ČÍSLE NAJDETE

2

Číslo 9 | říjen 2010

Opavští atleti pátí na evropském poháru
Mladí atleti opavského Sokola posíleni o hostující 
borce vybojovali největší kolektivní úspěch v histo-
rii opavské atletiky. Na snímku oštěpař Marek Lukáš 
s trenérem Heimem. Foto: Jiří Lesák
 strana 24

Hláska •••••••  
zpravodaj statutárního města Opavy
• 15. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 

náměstí 69, 746 26 Opava ve spolupráci s vydavatelstvím 
Strategic Consulting, s.r.o. • Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail hlaska@opava-city.cz, 

www.opava-city.cz/hlaska • Redaktor: Jan Šindler 
• DTP: Tomáš Coufal • Uzávěrka čísla: vždy 15. den v měsíci 

• Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát 
ročně • Náklad 25 tis. výtisků • V Opavě rozšiřuje: Česká 
pošta, s.p. • Reklamace na nedodání výtisku zpravodaje 

uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení 
pošty Opava 1, Masarykova 22, telefon 553 753 553, 

553 753 564 • Registrační číslo: MK ČR E 12483

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka:
Ivana Sachrová
tel.: 774 997 944
e-mail: sachrova@ceskydomov.cz

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám 
nedošly do schránky, stěžujte si u svého pošťáka. Nebo volejte 

na naši horkou linku 224 816 821 – sl. Saricheva.

www.naseopava.cz

Město vybudovalo v centru 
dětská hřiště
Opavská radnice vybudovala v prstenci měst-
ských parků a na náměstí Osvoboditelů tři nová 
dětská hřiště. strana 4

Opavští prvňáčci 
se sešli na náměstí
Na Horním náměstí se sešli téměř všichni letošní 
prvňáčci z opavských základních škol. Čekalo je 
dopoledne pohybových her a divadelní pohádka.
 strana 12

Radnice připravuje nový 
bazén s aquaparkem
Přinášíme vám podrobné informace a vizuali-
zace, jak by mohl vypadat nový městský bazén 
s aquaparkem v Městských sadech.
 strany 8 a 9

Obecní dům zve do expozice 
dějin Opavy
Obecní dům otevřel rozsáhlou muzejní expozici 
věnovanou dějinám Opavy. Expozice s názvem 
Cesta města se věnuje dějinám od pravěku až po 
konec 20. století. strana 6

Leoš Šimánek bude vyprávět 
o Austrálii
Cestovatel a fotograf s vazbou k Opavě přijede 
s diashow a vyprávěním o tříměsíčním putování 
po Austrálii. Foto: Leoš Šimánek
 strana 14

Hláska pořádá další noc 
otevřených dveří
Opavská Hláska se na jeden sváteční večer ote-
vře Opavanům od sklepení až po ochoz věže. 
Přijďte si prohlédnout noční Opavu. strana 6

3

Hláska •••••••

Ú
V

O
D

N
ÍK

Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
V polovině října čekají naše město komunální volby. 
Komunální volby se v některých ohledech liší od 
voleb do parlamentu či do krajského zastupitelstva, 
proto v tomto čísle Hlásky najdete základní věcné 
údaje jak při volbách postupovat. Zcela komplexní 
informace o volbách včetně seznamu všech voleb-
ních okrsků a způsobech hlasování najdete na titulní 
stránce městského webu (www.opava-city.cz) a také 
v informačním letáku, který obdržíte současně s hla-
sovacím lístkem. 

Řada lidí mne zná jako milovníka historie, obzvláště 
té opavské. Proto jsem s velkým potěšením přivítal 
otevření muzejní expozice o historii Opavy v Obec-
ním domě. A otevřeně mohu říct, že jsem byl pří-
jemně překvapen, jak dobře a zajímavě byla celá věc 
pojata. Expozice je promyšlená jako celek a je pozo-
ruhodná v detailech. Maketa historické Opavy propo-
jená s moderní technologií. Oživení myšlenek a po-
lozapomenutých faktů, které městu chyběly. Podle 
mého si Opava zasloužila, aby měla expozici věnova-
nou výhradně svým vlastním dějinám. Takovou expo-
zici, která zde kdysi byla, ale při válečných útrapách 
vyhořela. Děkuji Opavské kulturní organizaci, že pří-
pravu expozice dovedla do působivé podoby přitažlivé 
pro návštěvníky.

V polovině září dokončilo město výstavbu tří nových 
dětských hřišť v centru Opavy a rodinám s malými 
dětmi se rozšířily možnosti jak společně trávit volný 
čas. Technické služby dokončily síť přístřešků s la-
vičkami na zastávkách městské hromadné dopravy. 
Na úřadě jsme také ukončili první fázi přípravy pře-
chodu na moderní komunikační systém, který by měl 
odpovídat tomu, jak spolu lidé komunikují v moderní 
době.

I když jsme se na konci září rozloučili s multižánro-
vým městským festivalem Bezručova Opava, nabídka 
kulturních pořadů bude v říjnu rovněž velmi bohatá. 
Svatováclavský hudební festival, výstava o architek-
tuře z pohledu opavského propojení s Vídní či koncert 
pravoslavného klášterního ruského sboru Kostroma, 
který v minoritském klášteře zazpívá chorály a ruské 
lidové písně. To jsou akce, které by neměly uniknout 
milovníkům vážně hudby a historie.

Rád bych ještě využil příležitosti a popřál mla-
dým atletům Sokola k velkému úspěchu na evrop-

ské scéně. Dosáhli největ-
šího kolektivního úspěchu 
v historii naší opavské atle-
tiky, když v souboji s nej-
užší světovou mládežnickou 
špičkou obsadili páté místo. 

Také já vám všem přeji, 
aby vás barevná Hláska 
o bílé Opavě úspěšně pro-
vázela celým měsícem.

Tomáš Elis
tajemník

Na titulní straně fotografie z festivalu Bezručova 

Opava. Akce opavské ZUŠ Cudná jako sníh.



4

Číslo 9 | říjen 2010

5

•••••••Hláska

AKTUALITY

S dětmi do městských parků:
radnice vybudovala nová hřiště
Ze všech stran šplhají děti na 

dřevěnou věž s širokou klou-
začkou. O pár metrů dál pomáhá 
otec svému potomkovi přes lano-
vý most. Za pískovištěm nasedá 
malý kluk do pružinového auta 
a ukazuje všem okolo, jaké vý-
kruty s ním dovede. Takhle to vy-
padalo jen pár hodin po otevření 
nových dětských hřišť v blízkosti 
opavského centra.

Opavská radnice otevřela v polovině 
září tři hřiště: na náměstí Osvoboditelů, 
v podkově pod Ptačím vrchem a kousek 
od Obecního domu. Na každém hřišti 
je několik herních sestav, houpaček 
a atrakcí ze dřeva. Rodinné procházky 
po zeleném prstenci sadů se tak od léta 
dají spojit s hravou zábavou.

Rodiče i děti si hřiště pochvalovali hned 
poté, co dostali příležitost je poprvé 
vyzkoušet. „Je to bezvadné. Je dobře, 
že jsou hračky ze dřeva a zapadají do 

parku. Zítra se sem určitě vrátíme,” hod-
notila hřiště Radka Hradilová. S nejbliž-
šími přišla opora opavského fotbalového 
klubu Lumír Sedláček. „Výborná věc,” 
usmíval se a povzbuzoval klučinu, který 
zdolával houpající se klády.

Největší prostranství je v podkově pod 
Ptačím vrchem. Na velkém pískovišti 
stojí příznačná ptačí věž z alpského 
modřínu s klouzačkou, velký lanový 
most, autíčko či beruška na pružině, 
květinové hopsadlo či dvojitá řetízková 
houpačka. Rodiče mohou sledovat dění 
na celém plácku z dřevěných klád. 

O pár desítek metrů dál, blíže k Obec-
nímu domu, je hřiště rozvíjející obratnost 
dětí. Houpací plošina, tři skákací disky, 
balanční bloky z malých pražců, otočná 
kláda či soustava pohybujících se kmenů. 
Na náměstí Osvoboditelů jsou prvky pře-
devším pro nejmenší děti: dřevěná zví-
řátka, houpačky na pružinách aj. Všechna 
hřiště budou ještě doplněna o lavičky.

Dřevěné prvky stály město necelé dva 
miliony korun, další zhruba milion stály 
terénní práce. Hřiště vybudovalo město 
prostřednictvím technických služeb 
a jsou pod dohledem kamer napojených 
na služebnu městské policie.

Radnice plánuje, že síť hřišť ještě roz-
šíří. Už na podzim proběhne výběrové 
řízení na vybudování dvou velkých pro-
stranství v městských sadech, kde by 
mělo být dětské lanové centrum, velká 
šplhací věž a další prvky.

Foto: Jan Šindler

Lidé, kteří žijí ve více než pěti 
stech městských bytech, bu-

dou v příštím roce platit stejné 
nájemné jako letos.

Lidé v bytech s regulovaným nájem-
ným letos platili za dvoupokojový byt 
o velikosti 55 m2 částku 2751 korun. Za 
takový byt zaplatí stejnou sumu i příští 
rok. Opavská radnice letos nebude zvy-
šovat nájem. Nájemné stoupalo v pře-
dešlých letech tak, aby se bez pře-

hnaných nárazových skoků přiblížilo 
k hranici stanovené ministerstvem pro 
takto veliká města. Opava tak nyní 
neprožívá to, co města, kde se nájemné 
před tím nezvýšilo a nyní lidé zažívají 
radikální cenový skok. O dalším vývoji 
nájemného bude rozhodovat až příští 
zastupitelstvo po komunálních volbách.

Obyvatelé městských bytů budou pla-
tit za jeden metr čtvereční ve standard-
ním bytě částku 50,02 korun. Standardní 

byty jsou byty dříve označované jako I. 
a II. kategorie. Lidé z bytů se sníženou 
kvalitou, dříve vedené jako II. a IV. kate-
gorie, budou platit částku 45,02 korun.

V současné době město spravuje 552 
bytů. Většinou se jedná o byty ve vel-
kých činžovních domech v centru města. 
Město letos v několika domech pro-
vedlo výměnu oken a představilo návrh 
na rekonstrukci domů ze směru od ulice 
Mezi Trhy k Dolnímu náměstí.

Nájemné v městských bytech se v příštím roce nezmění

Městské výdaje 
za poslední 
čtyři roky
Vážení čtenáři, přinášíme 
vám ucelený a komplexní 
přehled městských finanč-
ních výdajů v posledních čty-
řech letech. Každý si z těchto 
výdajů může udělat před-
stavu o jednotlivých ukaza-
telích vzhledem k celkovému 
objemu. Do údajů nebyla 
započtena jedna z nejvyšších 
vysokonákladových položek, 
a to jsou sociální dávky. Ty 
představují obrovský objem 
financí, ale zároveň je to 
nutný výdaj, jehož velikost 
nemůže město ovlivnit.

Opavská radnice byla v polovi-
ně září oceněna Nadací Part-

nerství za budování cyklostezek. 
V celorepublikové konkurenci zví-
tězila v kategorii liniových řešení. 
Porota pochválila výstavbu cyklo-
pruhů na frekventovaných silni-
cích, jakými jsou například Rati-
bořská či Rolnická.

Soutěž vznikla v roce 2002, od té doby 
se do ní zapojilo 206 dopravních pro-
jektů. Nadace prostřednictvím soutěže 
propaguje zklidňování dopravy a po-
ukazuje na kvalitní dopravní řešení, 
která se mohou stát příkladem pro další 
obce a města.

„V Opavě nás zaujala především snaha 
vést cyklisty v prostoru pozemní komu-
nikace, což vedlo zároveň ke zvý-
šení bezpečnosti všech účastníků sil-
ničního provozu,” říká k udělení první 
ceny člen hodnotící komise Ladislav Cvr-
kal, dopravní odborník 3M Česko. Opava 

za výhru obdržela dotaci ve výši 80 
tisíc korun. Druhé místo obsadil Děčín 
za vnitroměstskou stezku pro cyklisty. 
Zvláštní ceny pak získali Nový Bydžov 
a Uničov.

A co se v soutěži hodnotí? Porota odbor-
níků zkoumá, jak řešení ovlivňuje bez-
pečnost provozu, jak přispívá ke sladění 
různých druhů dopravy, jak zlepší pod-
mínky chodců a cyklistů. Stejně tak je 
důležité, zda-li jde o širší strategii nebo 
o ojedinělou akci, hodnotí se technická, 
estetická a funkční úroveň řešení. Vel-
kou váhu porota přikládá tomu, zda je 
taková akce inspirativní pro jiná města 
a obce.

„Je úspěch, že se nám v takto urbani-
zovaném a dopravně komplikovaném 
městě jako je Opava, daří síť cyklo-
stezek budovat. Chceme v tom i nadále 
pokračovat a troufám si říci, že v dal-
ších čtyřech letech by se množství cyk-
lostezek mohl ještě zdvojnásobit,” uvedl 

náměstek primátora Pavel Mališ, který 
projekt navrhl.

„Soutěž Cesty městy je ve střední 
Evropě unikátní svým zaměřením, roz-
sahem i tradicí,” uvedl koordinátor sou-
těže Radek Patrný z Nadace Part-
nerství. Soutěž se koná pod záštitou 
Ministerstva dopravy – BESIP, mezi 
její partnery patří například Svaz měst 
a obcí ČR. Letos se do soutěže přihlá-
silo 39 dopravních projektů a vyhlášení 
výsledků proběhlo v Litomyšli.

Opava získala cenu za budování cyklostezek

V Litomyšli 16. zá�í 2010

generální partner o� ciální záš� tavyhlašovatel sout�že

1. místo
v devátém ro�níku sout�že Cesty m�sty v kategorii liniová �ešení

m�stu Opava
jako ocen�ní projektu

Cyklistická doprava na Opavsku
a budování cyklistických pruh� v Opav�

Dopravní program Nadace Partnerství, spole�nost Škoda Auto a Ministerstvo dopravy �R – BESIP

ud�lují cenu za

Dvacet pět tisíc podpisů proti zastavení
prací na nové silnici do Ostravy
Více než dvacet pět tisíc lidí 

z Opavska, Ostravska či Kr-
novska už vyjádřilo svým pod-
pisem nesouhlas se zastave-
ním stavebních prací na důležité 
rychlostní silnici z Mokrých Lazců 
do Ostravy. Opava věří, že na tak 
silnou odezvu bude Ministerstvo 
dopravy reagovat.

Petici proti přerušení prací připravilo 
Sdružení pro výstavbu komunikace I/11 
– I/57, jehož členy jsou města, obce 
a firmy ze západní části Moravskoslez-
ského kraje. Sdružení reagovalo na roz-
hodnutí ministra Víta Bárty, který o prázd-
ninách rozhodl, že se výstavba nové 
silnice přeruší a odloží. Proti rozhod-

nutí hromadně protestují Opavané, lidé 
z Velké Polomi, Ostravy, Hrabyně, Krnova, 
Města Albrechtic a dalších měst a obcí.

Sdružení, jehož lídrem je Opava, se 
už podařilo prosadit alespoň to, že na 
dokončení silnice v hodnotě okolo 3,5 
miliardy korun budou finance v letech 
2012, 2013 a 2014. Toto financování 
už bylo projednáno v průběhu září na 
Ministerstvu dopravy. Sdružení a opav-
ská radnice se ale stále snaží přesvěd-
čit zástupce státu, aby stavba pokra-
čovala i v příštím roce. Podle sdružení 
i roční odklad vzhledem k nutnosti jejího 
zakonzervování stavbu prodraží, a navíc 
jde o stavbu, která je důležitá pro bez-
pečnost lidí cestujících auty a pro eko-

nomiku důležitých firem v západní části, 
potažmo pro zaměstnanost oblasti, 
která potřebuje zachovat a rozvíjet pra-
covní příležitosti.

Jedinou dobrou zprávou z oblasti dopravy 
je, že v nejbližší době začne výstavba 
jižního obchvatu Opavy. Tuto stavbu 
neinvestuje stát, ale kraj, a navíc se na 
ni podařilo získat peníze z dotací Regio-
nálního operačního programu Moravsko-
slezsko. Na výstavbě obchvatu se přímo 
podílela i opavská radnice, která vykou-
pila potřebné pozemky v hodnotě 60 
milionů korun. První část obchvatu pro-
pojí výpadovku na Ostravu s výpadovkou 
na Hradec nad Moravicí a povede mimo 
bytovou zástavbu v Kylešovicích.

92. výročí založení republiky. 
Srdečně zveme všechny Opavany 
ke vzpomínkovému setkání u pří-
ležitosti 92. výročí vzniku samo-
statného československého státu, 
které se bude konat 28. října v 10 
hodin u pamětní desky T. G. Masa-
ryka, umístěné na budově Slez-
ské univerzity na Masarykově třídě. 
V tento významný den také můžete 
navštívit prostory opevnění v Opa-
vě-Milostovicích. Od 12 hodin zde 
bude přístupný pěchotní srub OP – 
S-25 U Trigonometru, kde vás pro-
vedou dobově odění průvodci a bu-
dete moci zhlédnout výstavu dobové 
výstroje i výzbroje. Ve 13, 14 a 15 

hodin proběhne také krátká ukázka 
palebných možností uvedeného bun-
kru. Akci pořádá Klub vojenské his-
torie Opava. 
Podzimní úklid. Letošní podzimní 
úklid proběhne v pracovní dny od 
1. do 22. listopadu od 14 do 18 
hodin. Kontejnery budou sloužit k 
uložení odpadu z úklidu zelených 
ploch a prostranství kolem domu. 
V prvních pěti listopadových dnech 
budou velkoobjemové kontejnery ve 
městě rozmístěny takto: 1. 11. ulice 
Jateční (naproti prodejny potra-
vin), Jiráskova (mezi domy č. 5–7) 
a U Panského dvora (uslepení). V 
úterý 2. 11. ulice Mlýnská (konec 

u řeky), Kylešovská (odstavná plo-
cha naproti domu č. 51) a Ochra-
nova (u parčíku). Ve středu 3. 11. 
ulice Nákladní (uslepení s ul. Tomáš-
kova), YWCA (zpevněná plocha u 
kaštanu) a ulice Slámova (u opěrné 
zdi). Ve čtvrtek 4. 11. náměstí J. 
Adamsonové (parkoviště u parku), 
ulice Skřivánčí (za křižovatkou s ul. 
Jurečkova) a Englišova (u prodejny 
potravin). V pátek 5. 11. ulice Puš-
kinova (do vozovky), Palackého (u 
domu č. 14) a Horovo nábřeží (usle-
pení). Celkový harmonogram nalez-
nete na http://www.opava-city.cz/
scripts/detail.php?id=38906 a také 
v listopadovém vydání Hlásky. 

K
R

Á
T

C
E



6

Číslo 9 | říjen 2010

7

•••••••Hláska

AKTUALITY

inzerce

AKTUALITY

SC
 3

00
76

0/
2

SC
 9

13
43

/3

Už počtvrté se ve večerních 
a nočních hodinách otevře že-

lezná brána opavské Hlásky a vy 
budete mít možnost prohlédnout 
si celou budovu v neobvyklém 
čase s neobvyklými průvodci.

Po velkém úspěchu předešlých tří roč-
níků pro vás město připravilo jako 
doprovodný program ke státnímu 
svátku Dne vzniku samostatného čes-
koslovenského státu další netradiční 

Noc otevřených dveří na Hlásce. Tato 
noc má název Symboly města Opavy 
aneb Když se řekne Opava… Přijďte si 
tedy ve čtvrtek 28. října prohlédnout 
budovu Hlásky nebo Opavu z výšky rad-
niční věže v neobvyklou večerní nebo 
noční hodinu. 

Vstupy na Hlásku budou probíhat po 
skupinkách s omezeným počtem účast-
níků. Součástí prohlídky jsou totiž 
skeče a výstupy, které probíhají v úz-

kých chodbách, a větší počet lidí se zde 
zkrátka nestěsná. 

Časové vstupenky na jednotlivé vstupy 
získají zájemci zdarma v městském 
informačním centru, a to od úterý 
26. října od 16 hodin. Každý zájemce si 
bude moci vyzvednout maximálně 4 kusy 
vstupenek. Rezervace předem není 
možná. Prohlídky začnou v 17 hodin, 
probíhat budou každou půl hodinu a po-
slední prohlídka proběhne ve 22 hodin.

Noc otevřených dveří na Hlásce

Na začátku října vyjde nová 
publikace, která představu-

je slovem, ale hlavně zachycu-
je obrazem půvabné město Opa-
vu. Ukazuje její každodenní život 
a některé změny, kterými prošla 
během posledních dvou desetile-
tí, kdy se mohla konečně svobod-
ně nadechnout. 

Opava je městem, které si přes svou 
dlouholetou historii zachovalo svěžest 
a svou osobitou krásu. „Je to elegantní 
dáma, která nestárne, zaujme prvo-
republikovou noblesou a její eleganci 
umocňují také nové módní doplňky. 
Snad proto byla kniha nazvána Opava, 
dáma věčně mladá,” říká Jaroslav 
Machovský, který se podílel na přípravě 
knihy a na radnici pracuje na úseku 
zahraničních vztahů.

Slavnostní křest této reprezentativní 
publikace proběhne ve čtvrtek 7. října 
v 18 hodin v Sále purkmistrů Obec-
ního domu v Opavě. Křtu se zúčastní 
autorka textů, profesorka Nina Pavelčí-
ková a další, kteří se na přípravě knihy 
významně podíleli. V rámci programu 
vystoupí dětský pěvecký sbor Jeřabinka. 
Kniha se bude prodávat již při slavnost-
ním křtu v Obecním domě a od pátku 
8. října v Městském informačním centru 
na Horním náměstí. 

Dvacet let je z pohledu historie nepatrný 
časový úsek, ale z pohledu současníka 
je to zrod další generace. „A protože nic 
není méně spolehlivé než lidská paměť, 
je dobré alespoň ty zásadní proměny 
zdokumentovat a uchovat pro ty, kteří 
přijdou po nás. Snad v knize najdete 
nejen to, co hledáte, ale i něco navíc, 

co vás překvapí a okouzlí,” říká Dagmar 
Kůrečková z kanceláře primátora, která 
se také přípravě knihy věnovala. 

Začátek knihy je zaměřen na stručný 
historický přehled od založení města 
až po rok 1989. Dále je Opava vykres-
lena jako město parků a zeleně, jako 
příjemné místo k bydlení. V kapitole 
věnované běžnému každodennímu 
životu Opavanů je také představeno 
místní školství, zdravotnictví a sociální 
služby, zajímavě je pojata problema-
tika podnikání a dopravy. Opava je pre-
zentována jako významné kulturní cen-
trum s bohatým spolkovým životem, 
které dobře pečuje o své památky. 
Nezapomnělo se ani na úspěchy opav-
ských sportovců. Závěr knihy patří 
pozvání na výlet nejen do Opavy, ale 
i do blízkého okolí.

Vychází nová kniha o Opavě

Student opavské stavební průmyslovky
navrhl nejzajímavější vysílač
Jan Kramář, student 4. roční-

ku opavské stavební průmys-
lovky, letos navázal na parád-
ní úspěch loňského maturanta 
Lubomíra Fialy a získal se svou 
studií Telekomunikačního vysí-
lače Sněžník první místo v celo-
státním kole Středoškolské od-
borné činnosti 2010 v oboru 
stavebnictví, architektura a de-
sign interiérů. 

Kramářova práce, jejíž základní myš-
lenkou bylo vytvořit víceúčelový 
objekt, který by plnil funkce telekomu-
nikační, turistické a meteorologické, se 
velmi líbila i prorektorovi ČVUT a udě-

lil jí první místo za nejlepší technic-
kou práci. 

V krajském kole se umístily i další dvě 
práce opavských studentů oboru sta-
vebnictví. Do soutěže se zapojili dvěma 
pracemi i studenti technického lycea. 
V krajském kole SOČ obsadili 1. místo 
Jiří Darida a Tomáš Harasim s prací 
Modely budov v aplikaci Google Earth 
a na stejné pozici se umístili i Jiří Dlu-
hoš a Vojtěch Řeháček se svým výuko-
vým programem mostních konstrukcí.

„Všem studentům k dosaženým úspě-
chům blahopřejeme a těšíme se, až se 
za pár let budeme setkávat s realiza-

cemi jejich projektů,” říká k úspěchu 
studentů Ivo Rychtar, zástupce ředitele 
střední průmyslové školy stavební.

Jednoduché a rychlé úřední vy-
řizování a bohatý komplexní 

informační systém, který každé-
mu občanovi města umožní pří-
stup ke stovkám důležitých úda-
jů. Opavská radnice připravila 
podrobný návrh na moderní ko-
munikační síť, která lidem umož-
ní být v bezprostředním spoje-
ní s radnicí a úřadům sdílet řadu 
důležitých údajů navzájem mezi 
sebou.

Představte si, že jednou ráno zjistíte, 
že někdo poničil přístřešek na zastávce 
městské dopravy. Budete-li mít přístup 
k internetu, budete moci bez zjišťování, 
kdo by s tím mohl něco udělat, napsat 
na univerzální webovou stránku a vaše 
slova se za malý okamžik objeví na 
všech úřadech a ve všech firmách, které 
budou moci škodu co nejrychleji napra-
vit. To je jen jedna z mnoha možností, 
které by tento moderní systém umožnil.

Podnikatelé budou mít přístup k řadě 
map, které ukážou možnosti podnikání 
ve městě, řidiči se dozví, kolik je kde 

v centru volných parkovacích míst. Lidé 
se v názorné podobě seznámí s doprav-
ními uzávěrami. Obratem vyřídí některé 
úřední pochůzky, nebudou muset zjišťo-
vat, s kým přesně svou záležitost pro-
jednat, neboť je přímo navede vyškolený 
pracovník. Bude jednodušší telefonování 
s úřadem, lidé nebudou narážet na situ-
aci, kdy by se k nikomu nedovolali.

Velký informační systém propojí napří-
klad magistrát s technickými službami, 
knihovnami, městskou policií, kulturními 
institucemi, integrovaným záchranným 
systémem a dalšími institucemi do spo-
lečné agendy. Jeden podnět tak přímo 
poputuje, kam má, a nebudou je para-
lelně vyřizovat na různých místech.

Město se nyní snaží získat na vybudo-
vání této sítě státní dotaci z minister-
stva vnitra. Celý systém by stál více než 
80 milionů korun a dotace by uhradila 
celých 85 procent nákladů. Systém je již 
propracován a naděje na získání finanční 
podpory je vysoká. Pokud město peníze 
dostane, mohla by začít výstavba sys-
tému v polovině jara příštího roku.

Město připravuje přechod na moderní 
komunikaci občana s úřadem

Expozice 
o historii města 
má úspěch
Od poloviny září můžete navštívit 
novou expozici o opavských dějinách 
v Obecním domě. Má název Cesta 
města a nabízí procházku od pravěku 
až k soudobé historii. Hned první 
otvírací den byl zájem o prohlídku 
mimořádný a návštěvníci chválili 
zajímavé zpracování, cenné vysta-
vené předměty, interaktivní model 
staré Opavy a další prvky expozice. 
Cesta města je veřejnosti přístupná 
každý den vždy od 10 do 18 hodin 
v prvním patře Obecního domu.

Opavská radnice požaduje, aby 
architektonický návrh na no-

vou budovu Slezanky a Tempa 
na Horním náměstí a řešení celé-
ho prostoru za Slezankou bylo do-
pracováno v nejvyšší kvalitě, mělo 
podporu uznávaných odborníků 
a bylo přijato opavskou veřejností.

V září si lidé na Horním náměstí mohli 
prohlédnout sedm návrhů, které nechává 
zpracovávat developer, jenž plánuje 
vybudovat obchodní ulici v prostoru 
za Slezankou. Společnost Crestyl tyto 
návrhy vystavovala a nechala ohodno-
tit návštěvníky. Společnost chce poz-
ději nejlepší zpracovaný návrh nabíd-
nout městu jako možnost, jak proměnit 
podobu Horního náměstí. Město se pak 
rozhodne, jestli návrh využije, nebo 
nechá zpracovat nějaký jiný.

Na přelomu září a října se sejde archi-
tektonická komise, ve které zasedají 

mimo jiných také tři významné osob-
nosti české architektury – profesor Vla-
dimír Šlapeta z brněnské fakulty archi-
tektury, jeden z nejvýraznějších českých 
architektů Josef Pleskot, jehož Hospo-
dářské noviny titulovaly „nejvýznam-
nější český architekt posledních dvaceti 
let“. A především mezinárodně uznávaný 
architekt John Eisler. Komise si develo-
perské návrhy projde a předá architek-
tonickým kancelářím podněty Opavanů 
a své vlastní postřehy, aby je architekto-
nické kanceláře opět zpracovaly. 

Město považuje přestavbu Slezanky za 
jeden z nejvážnějších kroků a podle 
názoru vedení města tomu musí odpoví-
dat i kvalita návrhu. V souvislosti se Sle-
zankou se lidé v rozhovorech vrací nejen 
k tomu, jaká by měla být její nová archi-
tektonická tvář, ale i k jejímu financování. 

Město za Slezanku zaplatilo sumu 270 
milionů korun a mělo k tomu dva hlavní 

důvody. Byl to jediný způsob, jak získat 
jednu z nejvíce kritizovaných staveb ve 
městě a proměnit její vzhled. A byla to 
poslední příležitost, neboť o budovu měla 
vážný zájem skupina asijských obchod-
níků. Obchod byl těsně před uzavřením. 
Pokud by obchodníci Slezanku získali, na 
desítky let a možná ještě déle by promě-
nili nedílnou součást centra města v laci-
nou tržnici s výrobky, které někdy nemají 
jasný původ a ověřenou kvalitu.

Město předpokládá, že vložené finance 
se zase vrátí do městské pokladny. Rad-
nice však nechce budovu prodat obra-
tem, protože by nad ní ztratila kontrolu. 
Investoři by si ji mohli upravit bez ohledu 
na názor radnice a veřejného mínění. Je 
to jediná možnost, jak zabránit tomu, 
aby v centru města vznikla obří herna či 
obchody, které se svým zaměřením do 
centra v žádném případě nehodí. Město 
chce mít kontrolu až do úplného vzniku 
nové budovy a teprve poté ji prodá.

Slezanka: město si počká na nejlepší projekt



8

Číslo 9 | říjen 2010

9

•••••••Hláska

8 9

Radnice připravuje nový bazén s aquaparkem
Opavská radnice připravuje výstavbu nového bazénu s aquaparkem. Vodní komplex by 
mohl vzniknout v těsném sousedství opavské plovárny v Městských sadech.

Nový bazén s aquaparkem na-
bídne návštěvníkům tři bazé-

ny, vířivky, saunu, masáže, pro-
stor pro fitness aktivity, vodní 
atrakce včetně dvou tobogánů, 
ledovou jeskyni, masážní sprchy 
a další zázemí.

Radnice chce, aby nová stavba slou-
žila zároveň plavcům, lidem hledají-
cím odpočinek, rehabilitaci a dětem. 
Návrh vychází z požadavků města, aby 
kapacita bazénu byla výrazně vyšší 
než dnešního starého zařízení a přitom 
aby byl provoz dlouhodobě ekonomicky 
zvládnutelný a rozumně levný. Tomu 
je přizpůsobena konstrukce, skladba 
a provoz celého komplexu. Podle sou-
časné radnice by se mohlo s přípravou 
výstavby začít v příštím roce. Konečné 
rozhodnutí ale bude v rukou nové měst-
ské rady a zastupitelstva.

Krytý bazén vytvoří jeden propojený 
rekreační celek s plovárnou z první 

republiky. Návštěvníci tak podle počasí, 
zájmu a roční doby mohou přecházet 
z jednoho areálu do druhého.

Proč se snaží radnice připravovat 
výstavbu nového bazénu? Dnešní bazén 
na Zámeckém okruhu má vzhledem k ve-
likosti města omezenou návštěvní kapa-
citu. Jeho provoz není pro veřejnost 
zcela pravidelný a zároveň jsou plavecké 
hodiny vytížené tak, že si zde řada plavců 
pořádně nezaplave. Starý bazén byl 
vybudován podle tehdejších možností. 
Dnes však lidé hledají i jiný druh vodní 
relaxace, zábavy a vyžití a například na 
atrakce v podobě skluzavek, vlnobití, 
vodních i vzduchových masáží, whirpoo-
lek už nejsou ve starém bazéně kapacity.

Architektonické řešení

Architektonické řešení je založeno na 
vytvoření přehledného provozního kon-
ceptu krytého bazénu s optimální vazbou 
na venkovní koupaliště a dále je založeno 

na provozní a prostorové návaznosti na 
stávající víceúčelovou halu, navrhovaný 
zimní stadion, navrhované ubytovací 
kapacity, uvažovanou flexibilní travnatou 
veřejně přístupnou sportovně rekreační 
plochu a společné parkovací plochy. 

„Výsledkem je solitérní objekt s nižší 
polotransparentní částí orientovanou 
podél ulice mezi stávající víceúčelovou 
halou a koupalištěm a stejně dlouhou 
vyšší hmotou bazénové haly tvarovanou 
a prosvětlenou dle optimálního prosvět-
lení s ohledem na minimalizaci tepel-
ných ztrát. Na bazénovou halu navazuje 
venkovní terénní terasa s vyhřívaným 
bazénem. Vzruch a napětí vnáší do jinak 
klidné kompozice šikmá tobogánová věž 
s křivkami tobogánových drah navržená 
v samostatné hmotě. Nástup do are-
álu bazénu je navržen z jihu i západu 
tak, aby návštěvník přes pokladny mohl 
pokračovat do krytého bazénu nebo ven-
kovního koupaliště,” uvádí se v doku-
mentaci pro územní řízení, která je již 
zpracována brněnským ateliérem Chlup. 

Tři bazény a atrakce

Vnitřní bazén bude rozdělen na dvě 
základní části – plavecký bazén na 
východní straně a vodní atrakce na 
straně západní. Plavecký bazén je 8drá-
hový s délkou 25 m a šířkou jednotli-
vých drah 2,5 m. Od vodních atrakcí 
bude oddělen vyhřívanou lehací lavicí 
s prosklenou stěnou s tím, že pro 
závody může být oddělen posuvnými 
příčkami (viz obrázky).

Město zvažovalo i výstavbu padesá-
timetrového bazénu, ale narazilo při 

Číslo 9 | říjen 2010 Hláska •••••••

T
É

M
A

T
É

M
A

tom na několik překážek. Bazén by sice 
poskytl plavcům ještě větší prostor pro 
plavání, ale finanční náklady na jeho 
provoz by stouply více než dvojná-
sobně. To by byla vysoká zátěž, která 
by se nemusela městu později vypla-
tit. Nový bazén bude i tak větší, než je 
bazén stávající, a především by mohl 
být veřejnosti k dispozici vlastně neu-
stále. Kromě toho bude areál propojený 
se stávajícím velkým a vyhřívaným 
venkovním bazénem na plovárně. Ven-
kovní bazén bude sloužit například vod-
ním pólistům. A město ještě zvažuje, 
že by se zde obnovila skokanská věž.

Vodní atrakce budou k dispozici v rámci 
dalšího vnitřního bazénu 20,5 x 20 m 
s vodními a vzduchovými atrakcemi 
s možností proplavání do venkovního 
prostoru. Dále i ze skluzavky, tobogánu 
a aqualoopu, které by byly přístupné 
celoročně přes věž a mají ve vnitřní 
části samostatné dojezdové dráhy. Ven-
kovní část nového objektu bude pro-
pojena se stávajícím areálem venkov-
ního koupaliště přes očistný bazének. 
Propojení mezi venkovní a vnitřní částí 
nového objektu je navrženo jak propla-
váním, tak pěší přes dveře v prosklené 
fasádě. 

Mezi plaveckým bazénem a „rá-
jem” vodních atrakcí se nachází dět-
ský bazén, vířivky a po schodišti pří-

stup do podzemí s párou. Dále je ve 
střední části po schodišti vzhůru přístup 
do relaxační terasy – jakéhosi oblaku, 
zdánlivě levitujícího uprostřed haly. 
Relaxační terasa je napojena přes turni-
kety do neplacené části – občerstvovací 
haly s barem v prvním patře. Ve střední 
části vnitřního bazénu je umístěna míst-
nost plavčíka napojená na ošetřovnu 
a vstupní halu. V přízemí a podzemí jsou 
umístěny sklady potřeb pro plavecký 
bazén a vodní atrakce.

Wellness část obsahuje sauny (80°C, 
110°C, aroma), ledovou jeskyni, masážní 
sprchy (tropický déšť, masážní trysky, 
ledové kádě), WC, relaxační místnost 
„Sky box” s jednostranným výhledem do 
bazénové části a meditačním otevřeným 
krbem, vířivku a venkovní část s ochla-
zovacím bazénkem a lavicí.

Fitness část je přístupná přes občer-
stvovací halu s barem přímo z šaten 
nebo z prostoru vnitřního bazénu a dále 
je také umožněn případný vstup přímo 
ze vstupní haly přes halu wellness. Ve 
fitness části je navržena venkovní fit-
ness terasa. V centrální části je napo-
jena místnost fyzioterapeuta, šatny 
zaměstnanců fitness, dále pak na „čis-
tou zónu” občerstvovací haly místnosti 
masáží a WC.

„Architektura objektu je podmíněna 
a utvářena přehledným provozním 
a dispozičním řešením s předpokladem 
minimalistického výtvarného řešení,” 
konstatují architekti ateliéru Chlup. 
Bazén bude zapojen do sítě měst-
ské hromadné dopravy a bude snadno 
dostupný auty či pro cyklisty.



10

Číslo 9 | říjen 2010

Čísla října
je nyní v péči j yCHARITNÍK

Měsíčník Charity Opava

Začátek října 
je ve zname-
ní Meziná-
rodního dne 
seniorů. Naše 
pozornost by 
se na ně ale 
neměla upí-
rat jen v tento den. Lidí, do-
žívajících se stále vyššího věku 
přibývá, nevyhnou se však
nejrůznějším neduhům se stá-
řím spojeným. Mezi ně patří 
například demence a právě 
tomuto tématu se bude věno-
vat další setkání osob a rodin, 
které o seniora pečují. Chari-
ta Opava tuto akci pořádá v 
rámci projektu „Máte doma 
seniora?“ a uskuteční se již  6. 
října v 15.30 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Ma-
sarykově ulici 39 v Opavě. Cí-
lem projektu je, aby se rodinní 
pečovatelé setkávali, vzájemně 
se povzbuzovali a podporovali, 
a především aby byli odborně 
informováni o tom, jak o se-
niora správně pečovat, jak se 
vyrovnat s novou situací, kde
hledat případnou pomoc. Více 
o našem projektu se dovíte na
www.charitaopava.cz. Srdečně 
vás zveme! 

Obchod v novém
Prodejna Charity Opava na Ko-
lářské ulici je po rekonstrukci a
má nový sortiment, především 
keramiku a šité zboží z Chráně-
ných dílen sv. Josefa. Nadále zde 
můžete využívat kopírku a lami-
nování, navíc nabízíme drobné 
opravy a úpravy oděvů.

Nabízíme skartaci
Chráněná technická dílna ve Vel-
kých Hošticích nabízí profesio-
nální skartaci papíru. Dle potře-
by zajistíme i nakládku a odvoz.
Informace na www.charitaopa-
va.cz a telefonicky: 553 764 057.

Volná místa v kurzu
Neškola má ještě pár míst v kur-
zu angličtiny pro maminky začá-
tečnice, a to vždy ve středu od 11
do 12 hodin v Opavě na Masary-
kově ulici. Tel.: 733 676 707.

Měsíc v Charitě

Manželé Květoslava a Pavavel Maavav -
rušákovi pracují v Charitě Oě Opaě Oě O -
va již osm let, poslední dva rokroky ro
prodávají v supermarketu Terno nono
v Jaktaři, kde má Chráněná dílna 
Vlaštovičky prodejní místo. Do 
Charity je přivedla náhoda. Před náhoda. Před nnáhoda. Před 
lety uspořádala opavvská Sjednovv -
cená organizace neviddomých a sladd -
bozrakých exkurzi doo Chráněných oo
dílen sv. Josefa. Zúčasstnili se jí také ss
Květa a Pavel. Domůů do Bruntálu ůů
se pak vraceli plni dojjmů. Ona býjj -
valá telefonistka, on bývalý uvaděč bývalý uvaděč bbývalý uvaděč 
v kině –  a ani jeden z nich tehdy 
neměl práci…
„Viděli jsme, že v dílnách pracují

hlavně zdravotně postiženíhlavně zdravotně postižení lidé, a hlavně zdravotně postižhlavně zdravotně postižení
dyž jsme si pak večer o tomkdyž jsme si pak večer o tom povídyž jsme sdyž jsme si pak večer o tom -íí

tak jsme si říkali, jak bydali, tak jsme si říkali, jak by to bylo tak jsme si říkali, jatak jsme si říkali, jak by
krásné pracovat společně vkrásné pracovat společně v Charikrásné pracovat společnracovat společně v -
tě,“tě,“tě,“ vzpomíná paní Květa.vzpomíná paní Květa. Žádný vzpomíná paní Kvíná paní Květa.

pp ppp
“

z manželů to nikdy nemělanželů to nikdy neměl jednoanželů to nikdy neměl -
duché oba jsou od osmnáduché, oba jsou od osmnácti let v duché oba jsou od osmná
plném invalidním důchodu. Pavel 
má vrozený šedý zákal. Květoslava 
celý život zápolí s následky dětské 
mozkové obrny a dodnes má potí-
že s jemnou motorikou. 
Už za pár dnů po exkurzi se zno-

yp yvu vypravili do Charity a štěstí jim yp y
přálo. „Začali jsme se zaučoovat nejo -
dříve v keramické dílně, tadříve v keramické dílně, také jsme ramické dílně,dříve v keramické dílně, ta

klubíčka, z nichž se tkmotali klubíčka, z nichž se tkaly koklubíčka, z nichž sčka, z nichž se tk -

berečky, chodili jsme dělat do stolár-rr
ny anebo žehlit do šicí dílny. Prošli 
jsme vším a rádi,“ říká pan Pavel 
a dodává, že v roce 2007 společně
přešli do Chráněné dílny ve Vlaš-
tovičkách. Do obchůdku chodili 
prodávat nejprve zkušebně a hned 
od začátku je to chytilo za srdce. 
„Pak nám nabídli, jestli bychom 
nechtěli chodit na odpolední směny. 
Co víc jsme si mohli přát? Baví nás, Co víc jsmCo víc jsmCo víc jsm

lidé spokojení a když naše když jsou ll
hválí, a to dělají pořád,“výrobky chválí, a to dělají pořáh lají pořá

Květa.směje se KK
obslouží pár zákazníků, Poté, co obslouží pár zákazníků, obslouží pár zákaznípár zákazníků, 
domky potvrzují její slokteří nevědomky potvrzují její slodomky potvrzují jey potvrzují její slo-
í i o tom, jaké mají štěva, vypráví i o tom, jaké mají štěstí, í i o tom, jaké mom, jaké mají ště
ali. že se potkaa „Tehdy už ani je„Tehdy už ani jeden z už „Tehdy už ani je
ítal, že zakotví v nějakém nás nepočítal, že zakotví v nějakém ítal, že zakot v nějakém 

vidíte, Amorek vystřelil svazku. A vidíte, Amorek vystřelilvidíte, A rek vystřelil
rávě když jsme byli před svůj šíp, právě když jsme byli přrávě kdykdyž jsme byli př
lety na rekondičním posedmnácti lety na rekondičním polety na rekondičním poy na rekondičním po----

la z toho láska na prvnbytu a byla z toho láska na první la z toho láska na prvntoho láska na prvn
na celý život. Teď žijepohled i na celý život. Teď žijeme na celý život. Teď žijecelý život. Teď žije

druhého a ještě spolujeden pro druhého a ještě spoludruhého a ještě spoluruhého a ještě 
pracovat. To je úžasné.“můžeme i 

íli se podívají na sebeV tu chvíli se podívají na sebe. ííli se podívají na sebe
Lehounký úsměv, hra očí a člověk 
pochopí, proč tito lidé nemluví o 
životních trampotách, kterých si 
zažili víc než dost…

Krátce

krát budou vagóny I tentokrát budou vagóny přistakrát bubudou vagóny -
y na obvyklém místě, veny na obvyklém místě, na nána obvy na obvyklém místě, -

kladním nádraží Českých dkladním nádraží Českých drah vekladnkladním nádraží Českých d
y yy yy y

stanici Opava - Východ. Vjnici Opava - Východ. Vjezd nanici Opava - Vnici Opava - Východ. Vj
nádraží je naproti penzionůaží je naproti penzionůmVěraaží je napr ů
a Mirka na Kylešovské ulicna Kylešovské ulici. Tamc
se dostanete z Těšínské přes Anens Anens Anens -
skou ulici.
Narozdíl od poslední sbírky, kte-
rá se uskutečnila letos v dubnu,
proběhne ta říjnová pouze během
jediného dne od 8 do 17 hodin.
„Přijímáme veškeré letní i zim-
ní oblečení, a to dětské, dámské a
pánské. Vítány jsou nepoškozené 
věci z kůže, jako bundy, kabelky,
pásky, záclony různých rozměrů,
larisy, vlněné deky, boty, přikrývky,
péřové polštáře, spací pytle, plyšové 
hračky a knihy. Naproti tomu lůž-
koviny, ručníky, útěrky a metráž 
mohou být i poškozené,“ uvedla

Naděje Veronika Fussovávedoucí Naděje Veronika FussováNaděje Veronika Fussováje Veronika F
kromě uvedeného nebus tím, že kromě uvedeného nebkromě uvedeného nebneb -
áno nic jinéde přijímáno nic jiného.áno nic jiné ule„Minululul
alo, že pár lidí přivezlo i se nám stalo, že pár lidí přivezlo ialo, že pár lidí přivezlo ii
sti rozměrné spotřebiče, různé dosti rozměrné spotřebičesti rozměrné spot ebiče
nemohli převzít.“které jsme 

Dary nemohou být zatuchlé, vlhDary nemDary nem -
ké a znečištěné. „Mysleme na to,
že věci budou dále sloužit jiným li-
dem,“ podotýká Veronika Fussová“
a upozorňuje, že věci by měly být
zabaleny v pytlích a taškách, pro-
tože krabice nejsou na přepravu
příliš vhodné.
Stejně jako při předchozích sbír-
kách bude možnost přispět finanč-
ně na přepravu. Dubnová sbírka
se setkala s velkým zájmem Opa-
vanů. Nejvíce tehdy organizátory 
dojala sedmaosmdesátiletá Zdeň-
ka Ruprechtová, která přišla z Ky-
lešovic s několika taškami pěšky.

Ještě předtím však obešla seniory eště předtítíeště předtí
z okolí, kteří chtěli rovněž pomoz okolí, ktez okolí, ktez okolí -

, ale cesta na nádraží je pro ně užci, ale ces, ale ces, ale c
lující.vysilululu  „Paní Ruprechtová nám

bila, že příště přijde zase. Takslíbilabila
věříme, že je zdravá a že se snad věřvěř
uvidíme,“ řekla Lucie Vehovská z“
Občanské poradny, která při sbír-
ce rovněž pomáhala.
Sbírku Charita Opava pořádá pro
Diakonii Broumov a šatstvo po-
může nejen potřebným, ale také
třídičům. V případě dotazů volej-
te slečnu Fussovou: 553 653 776.

Máte doma seniora?

AKTUALITY

Foto: Jan Šindler

Opava hostí Týden liptovské kuchyně

V pondělí 18. října bude zahá-
jen Týden liptovské kuchyně 

v Opavě, který společně pořáda-
jí hotelové školy z Opavy a jejího 
partnerského města Liptovského 
Mikuláše. 

Opavští budou moci ochutnat liptov-
skou kuchyni v restauraci Zelený jelen 
na náměstí Svobody. Akce navazuje na 
jarní Týden opavské kuchyně v Liptov-
ském Mikuláši a na nedávný tamější fes-
tival brambor.

Na podzimním festivalu „Švábkafest”, 
brambory jsou slovensky švábka, se 
podařilo společně připravit nejdelší liptov-
ský drob dlouhý více jak 15 metrů, čímž 
byl vytvořen slovenský rekord. Na pódiu 
proběhla i kuchařská šou, studenti obou 
hotelových škol připravili pro návštěv-
níky akce ochutnávky netradičních bram-
borových jídel. Zahrádkáři z Liptovského 
Mikuláše i z Malých Hoštic prezentovali 
na náměstí různé odrůdy brambor, soutě-
žili o největší a nejkurióznější bramboru. 
V rámci programu vystoupil i opavský 

akordeonový soubor Andante působící 
pod vedením Hany Noskové při ZUŠ Vác-
lava Kálika v Opavě. Zlatým hřebem kul-
turního programu bylo vystoupení známé 
slovenské skupiny Lojzo. 

Obě podzimní akce, Švábkafest i Tý-
den liptovské kuchyně, byly podpořeny 
Evropskou unií z programu Přeshraniční 
spolupráce Slovensko-ČR.

Opavané, pomozte aktualizovat územní podklady

Odbor hlavního architekta prosí 
veřejnost o poskytnutí údajů, 

které mohou pomoci při aktualizaci 
územně analytických podkladů.

Odbor hlavního architekta a územního 
plánu opavského magistrátu jako úřad 
územního plánování pořídil v roce 2008 
dokument Územně analytické podklady 
(ÚAP). Cílem této dokumentace je udr-
žovat široký přehled o území, sledo-
vat změny v území a identifikovat možné 
střety a závady. V neposlední řadě slouží 

tento dokument jako podklad pro vyho-
tovení územních plánů. Údaje se roz-
třídí, zdigitalizují a zařadí do 3 pilířů, které 
by měly být v ideálním případě v rovno-
váze. Jde o pilíř sociální (potřeby občanů), 
ochrany životního prostředí a ekonomický 
(stabilita životní úrovně a zaměstnanosti).

S koncem roku 2010 se blíží povinnost 
vyhotovení úplné aktualizace tohoto doku-
mentu. „Přestože první vyhotovení ÚAP 
bylo naplněno daty typu technické a do-
pravní infrastruktury, vnímáme jako velký 

dluh údaje od menších subjektů, fyzických 
i právnických osob. Využíváme proto mož-
nost oslovit laickou i odbornou veřejnost, 
která by se mohla stát tzv. poskytovate-
lem údajů o území různých typů dat, stu-
dií, sociodemografických analýz, projektů, 
záměrů apod. Tím ÚAP obohatí a analýza 
se stane ještě více vypovídajícím pod-
kladem územních plánů,” říká Jiří Polčík, 
který je také zároveň kontaktní osobou. 
Vaše návrhy můžete zasílat na e-mail: 
Jiri.Polcik@opava-city.cz či podávat na tel. 
č.: 553 756 858.

Volby do zastupitelstev obcí v říjnu 2010

Vážení spoluobčané, v souvis-
losti s blížícím se termínem ko-

nání voleb do zastupitelstev obcí 
ve dnech 15. a 16. října 2010 vám 
přinášíme základní informace. 

Volby se uskuteční ve stanovených voleb-
ních místnostech, ve kterých mohou 
voliči hlasovat v pátek 15. října od 14 do 
22 hodin a v sobotu 16. října od 8 do 14 
hodin. Hlasovací lístky budou všem voli-
čům doručeny do domácností nejpozději 
v úterý 12. října. Informace o umístění 
volebních okrsků a volebních místností 
naleznete na webových stránkách sta-
tutárního města Opavy www.opava-city.
cz, na úřední desce magistrátu, která se 
nachází před budovou Hlásky, a na plaká-
tovacích plochách na území města. V pří-

padě potřeby vám s vyhledáním vašeho 
volebního okrsku, resp. volební míst-
nosti dle vašeho trvalého bydliště pomů-
žou pracovnice podatelny při vaší osobní 

návštěvě (Hláska, přízemí, vlevo) nebo na 
tel. č. 553 756 111.
 JUDr. Tomáš Elis

tajemník Magistrátu města Opavy

Informace pro voliče pro 
volby do zastupitelstev obcí
Voličem je občan obce za předpokladu, že jde 
o státního občana České republiky, který ales-
poň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 
let a je v den voleb v této obci přihlášen k trva-
lému pobytu.

Voličem je také státní občan jiného státu, který 
v den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je 
v den voleb v této obci přihlášen k trvalému 
pobytu a jemuž právo volit přiznává meziná-
rodní úmluva, kterou je Česká republika vázána 
a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních 

smluv (Smlouva o přistoupení České repub-
liky k Evropské unii). Tito voliči mohou hlasovat 
ve volbách do zastupitelstev obcí, pokud požá-
dali o zápis do dodatku stálého seznamu voličů. 
Žádost může volič podat obecnímu úřadu 
již v současné době do 13. října 2010 do 16 
hodin písemně s potřebnými náležitostmi nebo 
osobně. Pokud občan jiného státu (volič) 
o zápis do dodatku nepožádá, hlasovat ve 
volbách do zastupitelstev obcí nemůže. 

Při volbách do zastupitelstev obcí se nevy-
dávají voličské průkazy! Voliči mohou volit 
pouze ve svém volebním okrsku (dle svého 
trvalého bydliště).

PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 
SPOLUPRÁCE

 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

Otvíráme bránu jazyků. Projekt 
Otevíráme bránu jazyků, který je 
zaměřen na podporu výuky anglič-
tiny na opavských školách, vstoupil 
do nového školního roku. Od začátku 
loňského školního roku tvůrci učeb-
ních materiálů na jednotlivých opav-
ských školách ověřovali vytvářené 
výukové aktivity přímo v hodinách 
anglického jazyka. Žáci měli možnost 
propojit angličtinu, informatiku a vě-
domosti o svém městě v prezenta-
cích na téma „Naše město” a v sou-
těži „Videopohlednice z mého města”. 

Žáci 2. stupně se zúčastnili olym-
piády v jazyce anglickém a žáci 
1. stupně se mohli utkat ve znalos-
tech angličtiny v průběhu „Zábavného 
odpoledne s angličtinou”. Na všech 
deseti základních školách v Opavě 
si žáci vybraných tříd založili portfo-
lia a z vlastní iniciativy zpracovali pro-
jekty k různým tematickým celkům. 
Výuka na ZŠ B. Němcové pravidelně 
probíhala v multimediální učebně, 
ve které se kromě žáků každý měsíc 
scházeli učitelé angličtiny ze všech 
opavských ZŠ, aby spolupracovali 

na tvorbě sbírek aktivit pro učitele 
jazyků. V průběhu celého roku pro-
bíhalo na ZŠ B. Němcové pět kurzů 
angličtiny pro učitele nejazykáře. 
V tomto školním roce bude dokon-
čena tvorba sbírek aktivit pro učitele 
angličtiny všech spolupracujících škol 
a 100 vybraných žáků 8. a 9. tříd po 
deseti z každé opavské školy se na 
konci školního roku zúčastní týden-
ního zájezdu do Velké Británie.K

R
Á

T
C

E



12

Číslo 9 | říjen 2010

13

•••••••Hláska

AKTUALITY

Slavnostní otevření nového 
dětského dopravního hřiště 

proběhne v pondělí 4. října v 10 
hodin v Malých Hošticích. Hřiš-
tě bude připravovat děti a mlá-
dež na samostatný a bezpečný 
pohyb v prostředí husté silnič-
ní dopravy ve městě. Přístupné 
bude nejen školám, ale i široké 
veřejnosti.

Nápad na vybudování stálého doprav-
ního hřiště se na opavské radnici pro-
bíral již delší dobu. Díky dotaci se 
jej podařilo dotáhnout do úspěšného 
konce. Projekt vznikl za finanční pod-
pory Nadace ČEZ, která podporuje 
projekty přispívající k podpoře zdra-
vého a aktivního způsobu života dětí 
a mládeže. Dalšími partnery, kteří 
zajistili spolufinancování je statutární 

město Opava a městská část Malé 
Hoštice.

Hřiště je určeno hlavně pro děti a mlá-
dež ve věku od 4 do 15 let. Jeho 
výstavba je reakcí na to, že neu-
stále dochází k nárůstu hustoty silnič-
ního provozu, a tím i vyššímu počtu 
dopravních nehod způsobených cyk-
listy a chodci. Hřiště je moderní a odpo-
vídá dnešním potřebám výuky dopravní 
výchovy. Děti připraví na dopravu na 
pozemních komunikacích v roli cyklisty 
a chodce, ale také spolujezdce ve vozi-
dle. Při výuce se školáci seznámí s vy-
branými ustanoveními pravidel silničního 
provozu, naučí se rozumět významu 
vybraných dopravních značek a signálů. 
V praktické části získají návyky, jak se 
v silničním provozu bezpečně pohybo-
vat jako chodci nebo cyklisté. Kromě 

výuky však bude hřiště také vhodným 
prostorem pro volnočasové aktivity dětí 
a sportovní akce pro veřejnost. 

„Provoz na Oranžovém hřišti bude pro-
bíhat dle klimatických podmínek během 
školního roku od dubna do října dopo-
ledne pro opavské žáky základních 
škol a děti mateřských škol. V době 
prázdnin a o víkendech bude pří-
stupné široké veřejnosti, in-line brusla-
řům, scateboardistům a děti se mohou 
zúčastnit různých sportovních akti-
vit jako například jízdy na tříkolkách, 
koloběžkách, jednokolkách apod.,” 
říká Miroslava Konečná, vedoucí opav-
ského odboru školství. Provoz zajistí 
a v době školní výuky zorganizuje ško-
litel dopravní výchovy (strážníci MP), 
v době, kdy bude hřiště přístupné veřej-
nosti, správce hřiště.

V Malých Hošticích bude otevřeno dopravní hřiště

Město pronajme byty. V termínu od 
1. října do 1. listopadu bude na úřední 
desce magistrátu zveřejněno ozná-
mení o výběrovém řízení na pronájem 
4 uvolněných bytů v majetku města 
Opavy. Jedná se o byt velikosti 1+1 
na Dolním náměstí 25, 2+1 na Masa-
rykově třídě 14, 2+1 na Jateční 10A a 
3+1 na Krnovské 30. Termín prohlídky 
bytů je 20. října v 9 hodin na Krnovské 
30. Informace o způsobu výběrového 
řízení, podmínkách a termínu ukon-
čení přijímání přihlášek budou uvedeny 
na vyvěšeném oznámení nebo vysvět-
leny na prohlídkách bytů. Pro případné 
dotazy volejte na telefon 553 756 804.
Týden sociálních služeb v Marianu. 
Ve dnech 4. až 8. října se uskuteční 
Týden sociálních služeb pořádaný Aso-
ciací poskytovatelů sociálních služeb 
a Ministerstvem práce a sociálních věcí 
ČR. Marianum, p. o., na Rooseveltově 
47 se jako jeden z poskytovatelů soci-
álních služeb na Opavsku do tohoto 
týdne zapojí programem připadajícím 
na jednotlivé dny. Během nich otevře 
své dveře široké veřejnosti. Podrobný 
program uvádíme v kulturním kalen-
dáři Hlásky. 

Opava obdržela nadační pří-
spěvek. Správní rada Nadace 
Český hudební fond na svém 

zasedání 28. dubna rozhodla o po-
skytnutí nadačního příspěvku ve výši 
5 000 Kč na realizaci projektu „Mezi-
národní varhanní soutěž Petra Ebena – 
soutěž mladých varhaníků 2010”. Při-
jatý nadační příspěvek bude použit 
na prémii Nadace Český hudební fond 
za nejlepší provedení skladby Petra 
Ebena. Tato tradiční varhanní soutěž 
proběhne ve dnech 25.–30. října.
Dny otevřených dveří. V rámci 
Týdne sociálních služeb pořádá 
Domov Bílá Opava, p. o., v úterý 
5. října od 9 do 15 hodin den otevře-
ných dveří. Zájemci mohou navštívit 
zařízení jak na Rybářské 27, tak i na 
Rooseveltové 3 a budou mít možnost 
prohlédnout si interiér domova, sezná-
mit se s jeho činností, poskytovanými 
službami a budou zodpovězeny jejich 
případné dotazy. Den otevřených dveří 
Církevní konzervatoře Opava se 
uskuteční 14. října od 10 do 16 hodin 
na Beethovenově 1. Prezentace školy 
bude zahájena koncertem studentů 
v aule, poté budou představeny stu-

dijní obory, přípravné kurzy k talentové 
zkoušce a zájemci budou mít možnost 
konzultací s jednotlivými pedagogy 
či si prohlédnout budovy školy i do-
mova mládeže. Den otevřených dveří 
na SPŠ stavební Opava na Mírové 3 
se koná 21. října od 16 hodin. V roce 
2011 bude škola přijímat žáky do 
vzdělávacích programů: Pozemní stavi-
telství a konstrukce, Pozemní stavitel-
ství a architektura, Technické lyceum 
a Geodézie a katastr nemovitostí.
Opava obdržela finanční dar. 

Rodinný pivovar BERNARD 
a. s. informoval statutární 
město Opava, že na základě 

hlasování ve druhém kole ankety 
uspořádané firmou v její opavské 
značkové prodejně si občané města 
vybrali, aby 10 haléřů z každé pro-
dané lahve Opavské jedenáctky bylo 
předáno městu. Na základě prodejních 
výsledků v roce 2008 a 2009 bude na 
účet města poukázána finanční částka 
ve výši 14 762 Kč. Získané prostředky 
budou použity na výdaje spojené s vy-
budováním cyklistické infrastruktury 
na území města, zejména s pořízením 
stojanů na kola.

K
R

Á
T

C
E

Majitelé domů a bytů na sídlišti 
v Kateřinkách mohou od 4. říj-

na do 12. listopadu opět podávat 
žádosti o finanční dotace. Dotace 
ve výši až 40 % mohou úspěšní ža-
datelé získat na zateplení i na re-
konstrukce výtahů. Dotace budou 
poskytovány v rámci Integrované-
ho plánu rozvoje města pro sídliš-
tě Kateřinky.

Dotační prostředky na tuto výzvu dosa-
hují 15 milionů korun. „Očekáváme, že by 
majitelé mohli do svých domů investovat 
až 37,5 milionu korun,” říká Martina Hei-
sigová z odboru rozvoje města. Dotovat 
lze výdaje na zateplení střechy, fasády, 
stropu neizolovaného sklepa, na výměnu 
oken nebo na rekonstrukce výtahů. 

Všechny podstatné informace obsahuje 
samotná výzva se svými přílohami, kde 
se žadatelé dozví o všech náležitostech, 
které musí splnit, pokud o dotaci chtějí 
požádat. Výzva je zveřejněna na úřední 

desce magistrátu, i s přílohami je pak ke 
stažení na stránkách www.opava-city.cz/
iprm v sekci „Bydlení”. Jsou zde popsány 
postupy, přílohy, které žadatel musí před-
ložit, a například i hodnotící kritéria, 
podle kterých budou žádosti hodnoceny. 
„Díky zveřejnění hodnotících kritérií bude 
možné se vyvarovat chyb, které by mohly 
mít zásadní vliv na hodnocení,” upozor-

ňuje na základě předchozích zkušeností 
Hana Tvrdá z odboru rozvoje města.

Pracovníci odboru rozvoje města a stra-
tegického plánování jsou připraveni jed-
notlivé projekty a žádosti o dotace kon-
zultovat tak, aby co největší počet žádostí 
byl úspěšný. Všechny důležité informace 
budou navíc zmíněny na semináři pro 
žadatele, který se uskuteční 14. října od 
17.00 hodin v Sále purkmistrů v Obec-
ním domě.

Žadatelé by se při zpracování žádosti 
měli řídit hlavním dokumentem vyda-
ným Ministerstvem pro místní rozvoj, tj. 
aktuální verzí Příručky pro žadatele a pří-
jemce. Výzva vydaná městem tuto pří-
ručku pouze zpřesňuje (např. určuje 
přesně výši možné dotace nebo omezuje, 
na co je možné dotaci poskytnout).

Další kolo sběru žádostí o dotace v Kateřinkách

Pozvánka na seminář pro žadatele o dotaci
Statutární město Opava zve obyvatele sídliště Kateřinky na seminář týkající se 
vyhlášené Výzvy k předkládání žádosti o dotaci v rámci Integrovaného plánu 
rozvoje statutárního města Opavy pro sídliště Kateřinky.
Seminář je určen hlavně pro ty, kteří se chtějí dovědět, jak žádat o dotaci na 
zateplení nebo na rekonstrukci výtahu ve svých domech v Kateřinkách. Koná 
se v sále purkmistrů v Obecním domě (Ostrožná 46, Opava) 14. října od 
17.00 hodin.
Předpokládaný program semináře:
1) Jak podat žádost na město?
2) Jak zpracovat žádost v aplikaci Benefit7?
3) Zkušenosti z předchozích výzev.
4) Jaké budou další kroky po vyhodnocení žádostí městem?

Kontakty pro konzultace 
a přebírání žádostí
Konzultace k žádostem o dotace 
mohou probíhat osobně vždy v pon-
dělí a ve středu po celý den po před-
chozí domluvě s pracovníky odboru 
rozvoje města a strategického pláno-
vání (drobné dotazy lze řešit i e-mai-
lem nebo telefonicky).
Přebírání žádostí o dotace bude pro-
bíhat vždy pouze osobně – žadatel si 
domluví s pracovníkem odboru roz-
voje města a strategického plánování 

schůzku, na které k předání dojde. 
Předání žádosti může proběhnout ve 
kterýkoliv pracovní den v rámci doby, 
po kterou je výzva vyhlášena.
Kontakty na pracovníky odboru rozvoje 
města a strategického plánování:
Petr Šnejdar tel.: 553 756 355
Hana Tvrdá tel.: 553 756 316
Martina Heisigová tel.: 553 756 352
e-mail pro dotazy iprm@opava-city.cz
(pokud chtějí mít zájemci jistotu, že 
jim bude na jejich dotazy odpovězeno 
včas, ať používají pouze tento e-mail)

Horní náměstí vítalo opavské prvňáčky
Opavské Horní náměstí přivítalo v první polovině září stovky novopečených školáků. Město ve spolupráci se střediskem 
volného času, Slezským divadlem, Slezskou univerzitou a Městskou policí Opava pro ně připravilo kulturně sportovní 
odpoledne. Školáci si mohli zajezdit na nafukovací skluzavce, koloběžkách, nacvičit přecházení přechodů, zkusit překáž-
kovou dráhu a další aktivity. V kině Mír pak viděli divadelní představení Zachraňte pohádky.

Děti, mládež do 15 let a ko-
lektivy se opět mohou zú-

častnit městské soutěže O nej-
krásnější vánoční ozdobu. 
Nejhezčí ozdoby budou zavěše-
ny na vánoční stromy na Dolním 
a Horním náměstí a budou zde 
viset po celou dobu konání vá-
nočních trhů. 

Zúčastnit se mohou jednotlivci i sku-
piny. Soutěž je opět rozdělena do tří 
věkových kategorií: mateřské školy, 
ZŠ – 1. stupeň, ZŠ – 2. stupeň. Jed-
notlivci mohou odevzdat pouze jednu 
ozdobu, avšak kolektivy kolekci nej-
méně 10 ozdob (ze stejného materi-
álu či se stejným motivem). Ozdoba 

musí splňovat tyto parametry: musí 
být vytvořena z jakéhokoliv materi-
álu, který odolá povětrnostním vlivům 
po dobu 1 měsíce (sníh, déšť), např. 
textil, speciálně upravený papír, PVC 
materiály; velikost musí být v rozmezí 
40–60 cm; bez světla a potřeby elek-
trického zdroje; musí být opatřena 
většími háčky na zavěšení; nesmí být 
příliš těžká, aby byl strom schopný ji 
unést. Ze soutěže budou vyloučeny ty 
ozdoby, které viditelně nebyly vytvo-
řeny dětmi. 

Své výtvory doručte nejpozději do 
15. listopadu na adresu: Magistrát 
města Opavy, odbor kancelář pri-
mátora, Horní náměstí 69, 746 26 

Opava, budova Hlásky, 3. patro, dveře 
č. 65 nebo 64. Součástí vyrobené 
ozdoby musí být kontakt na autora: 
jméno, věk, adresa, telefonní číslo 
nebo e-mail. Kolektivy musí napsat 
nejen školu, ale i třídu, která ozdoby 
vytvořila, a také počet dětí, jež se na 
výtvoru podílely. 

Ozdoby bude opět vyhodnocovat 
porota složená ze zástupců města. 
Slavnostní vyhlášení vítězů a pře-
dání cen proběhne v rámci programu 
vánočních trhů 6. prosince v 10 hodin 
na Dolním náměstí. Pátého ročníku 
soutěže se loni zúčastnilo 15 mateř-
ských škol, 15 kolektivů z 10 základ-
ních škol Opavska a 29 jednotlivců.

Děti, ozdobte si městský vánoční strom



KULTURA

14 15

Číslo 9 | říjen 2010 Hláska •••••••

Výstava výtvarných prací nevi-
domých. V rámci festivalu Dny 
umění nevidomých na Moravě 
2010 pořádá Sjednocená organi-
zace nevidomých a slabozrakých 
ČR, oblastní pobočka Opava a ZŠ 
Havlíčkova výstavu výtvarných 
prací z galerie nadace Artevide 
a výstavu výtvarných prací žáků 
ZŠ Havlíčkova. Vernisáž se usku-
teční 4. října v 15 hodin v MDKPB. 
Výstava potrvá do 20. října ve 
foyer budovy a dětském oddě-
lení knihovny a je přístupná v pra-
covní dny kromě středy od 10 do 
17 hodin. 

Koncert sboru Kostroma 
v Opavě. K 65. výročí osvobození 
pořádá Umělecká agentura Karla 
Kostery koncert Ipatjevského muž-
ského klášterního sboru Kostroma 
z Ruska s dirigentem Viktorem 
Jurjevičem Vlaskovem. V pro-
gramu zazní pravoslavné chorály 
a ruské lidové písně. Svým zpěvem 
sbor dokládá bohatost a velikost 
ruské duchovní kultury vyjádřené 
v hudbě. Na koncert, který se koná 
10. října v 18 hodin v minoritu, si 
můžete zakoupit lístky ve Sluně.
Mladí rybáři byli na závodech 
úspěšní. Členové Českého rybář-

ského svazu MO Opava se 11. září 
zúčastnili posledního závodu letošní 
roku v plavané - Havířovského 
poháru na Těrlické přehradě. V ka-
tegorii juniorů získal Lukáš Markiel 
krásné druhé místo. V kategorii žáci 
se umístil Jakub Kryštof na desá-
tém místě a Radek Sobotík ml. na 
devátém místě. V kategorii žákyně 
se umístila Anna Vlková na sedmém 
a Magdalénka Vlková na desátém 
místě. V Opavě a okolí je pět rybář-
ských kroužků pro děti od 6 do 18 
let. Zájemci se mohou přihlásit na 
tel. 773 647 929 nebo získat infor-
mace na www.crsopava.cz.

K
R

Á
T

C
E

Nová výstava Vídeň – Opava: lekce architektury

Hojně navštěvovanou výsta-
vu slovenské malířky a gra-

fičky Kataríny Vavrové v gale-
rii Obecního domu vystřídá od 
6. října neméně zajímavý a pod-
nětný projekt. Výstava s ná-
zvem Vídeň-Opava: lekce ar-
chitektury představí moderní 
opavskou architekturu jako svě-
dectví o kulturních a umělec-
kých tradicích někdejšího cent-
ra českého Slezska.

Výstava úzce navazuje na nedávno 
otevřenou expozici o historii Opavy 

v Obecním domě. Je přehlídkou výkonů 
skupiny architektů a výtvarníků, pře-
devším absolventů vídeňské akademie 
výtvarných umění a vídeňské techniky. 
Samotné umístění v galerii Obec-
ního domu, bývalé Rakousko-uher-
ské banky, jen umocňuje dopad celého 
výstavního projektu, který svou kon-
cepcí překračuje hranice regionu a po-
souvá problematiku do středoevrop-
ských souvislostí.

Z velkého množství staveb 19. a 20. sto-
letí prezentuje především ty, jež pou-
kazují na silnou blízkost Opavy k Vídni. 

Tato spojitost se tehdy projevovala hned 
několika způsoby. Slezští rodáci nachá-
zeli ve Vídni nejen pracovní uplatnění, 
ale i možnost dalšího vzdělávání v umě-
leckých oborech. Vídeňští architekti nao-
pak u nás vyhledávali svou klientelu se 
stejnou samozřejmostí jako v jiných 
rakouských či českých zemích.

Scénář výstavy a odbornou spolupráci 
poskytl Pavel Šopák ve spolupráci se 
Slezskou univerzitou v Opavě, Slez-
ským zemským muzeem, Zemským 
archivem v Opavě. Výstavu připravila 
Opavská kulturní organizace.

Opava vítá mezinárodní varhanní soutěž

Ve dnech 25.–30. října pro-
běhne pod záštitou primátora 

Zbyňka Stanjury XVII. ročník Me-
zinárodní varhanní soutěže Petra 
Ebena, která jednou za dva roky 
přivítá v podzimní atmosféře měs-
ta mladé varhanní interprety z ně-
kolika evropských zemí.

Soutěžní program bude orámován 
dvěma koncerty. V neděli 24. října v 18 
hodin se uskuteční koncert jednoho z po-
rotců soutěže – vynikajícího polského 
varhaníka Józefa Serafina v konkatedrále 
Nanebevzetí Panny Marie v Opavě (pro-
gram je uveden v kulturním kalendáři). 

Vítězové 17. ročníku Mezinárodní var-
hanní soutěže Petra Ebena se představí 
na Koncertu vítězů v sobotu 30. října 
v 18 hodin rovněž v konkatedrále Nane-
bevzetí Panny Marie v Opavě.

Soutěž pořádá statutární město Opava 
ve spolupráci s Církevní konzervatoří 
Opava za finanční podpory Ministerstva 
kultury České republiky a Nadace Český 
hudební fond. Do soutěže se letos při-
hlásilo 47 soutěžících z Česka, Sloven-
ska, Polska, Maďarska, Německa, Dán-
ska, Lotyšska, Rumunska, Ruska a Jižní 
Koreje. Soutěžní výkony jednotlivých 
varhaníků bude hodnotit renomovaná 

porota ve složení: Ferdinand Klinda – 
předseda (Slovensko), Johannes Geffert 
(Německo), Věra Heřmanová (Česko), 
Irena Chřibková (Česko), Susan Landale 
(Francie), Jon Laukvik (Norsko) a Józef 
Serafin (Polsko). 

Tři soutěžní kola proběhnou postupně 
na třech různých typech nástrojů, a to 
v opavské Knihovně Petra Bezruče, kos-
tele sv. Ducha a v konkatedrále Nane-
bevzetí Panny Marie. Soutěž je po celou 
dobu přístupná pro veřejnost, a na-
bízí tedy jakýsi koncertní maratón pro 
všechny milovníky tohoto královského 
nástroje.

Šimánkova cestovatelská diashow

bude letos o Austrálii
Od Sněžných hor až k Vel-

kému bariérovému úte-
su; s ploutvemi a šnorchly, ale 
i zimním oblečením. Tři měsíce 
putoval cestovatel Leoš Šimá-
nek se svou rodinou po Austrálii 
a o své zážitky se podělí na své 
pravidelné každoroční diashow, 
která se bude konat v první po-
lovině října.

Cestovatel Šimánek, který je díky pří-
buzenským svazkům spjatý s Opavou, 
přijede 11. října. Promítání na sedmi 
projektorech spojené s vyprávěním 
a besedou začne v 19 hodin v kině Mír.

Během výpravy objel Šimánek s man-
želkou a dvěma dětmi celou Austrá-

lii a zamířili i do jejího rudého středu. 
Na koních objížděli stáda s dobyt-
kem na tamějších farmách, na sněžni-
cích zdolali nejvyšší horu kontinentu. 
Uprostřed rudé pouště vylezli na jednu 
z nejproslulejších skal Ayers Rock. 
Vyvrcholením jejich cesty byla plavba 
na plachetnici mezi ostrovy Whitsun-
day a let dvouplošníkem na nejkrás-
nější australskou pláž Whitehaven 
beach.

Leoš Šimánek pochází z východních 
Čech a zpočátku pracoval jako stavební 
inženýr. Později se začal věnovat ces-
tování a expedicím. Odešel z Česko-
slovenska a dlouhá léta žil v Německu 
a Kanadě. O svých výpravách vydal 
řadu knih a fotoreportáží, mezi kte-

rými nechybí zážitky ze života ve srubu 
u kanadských jezer, putování po Aljašce 
či po Tichomoří. Foto: Leoš Šimánek

Sedmý ročník Svatováclavské-
ho hudebního festivalu letos 

přichystal dlouhou sérii 36 kon-
certů duchovní hudby, které ro-
zezní kostely ve 23 městech a ob-
cích Moravskoslezského kraje. 
Pro Opavu je jako obvykle vybrá-
na mimořádná hudební lahůdka, 
která zazní v kostele sv. Vojtěcha 
v neděli 17. října v 17 hodin. 

„Po loňském mimořádném úspěchu 
barokního orchestru Collegium 1704 
s Händlovým oratoriem Vzkříšení, kdy 
jsme v roli Anděla mohli slyšet feno-

menální sopranistku Martinu Jankovou, 
jsme se rozhodli uvést populární orato-
rium Georga Friedricha Händela Mesiáš,” 
říká dramaturg městských kulturních akcí 
Petr Rotrekl. Interprety tohoto úžasného 
duchovního díla budou barokní orchestr 
Collegium 1704, Collegium Vocale 1704 
a přední čeští sólisté Hana Blažíková – 
soprán, Markéta Cukrová – alt, Jaroslav 
Březina – tenor a Marián Krejčík – bas. 
Nastudování a provedení se ujme umě-
lecký vedoucí Collegia 1704 Václav Luks. 

Mesiáš patří k vrcholu Händelovy tvorby. 
Händel tu spojuje to, z čeho vychází se 

vším, co během svého bohatého života 
potkal a co jej po umělecké stránce 
ovlivnilo. Na rozdíl od mnoha jiných děl 
není Mesiáš psán na zakázku, dá se 
považovat za hudební vyznání Händelovy 
osobní víry. Händel sám si tohoto díla 
velmi cenil, svědčí o tom skutečnost, že 
ještě během svého života toto dílo mno-
hokrát řídil a bylo prováděno pro dobro-
činné účely. O mimořádné úloze Mesiáše 
vypovídá i skutečnost, že jeho provedení 
v londýnském Covent Garden 6. dubna 
1759 bylo posledním koncertem, který 
Händel osobně řídil, a to navzdory tomu, 
že již byl slepý a nemocný stařec.

Na Svatováclavském hudebním festivalu

zazní Händelův Mesiáš

Obecní dům zve na divadelní večer či Čaje o páté

Obecní dům zahájí hned na začátku října prv-
ní taneční sezonu v podobě pravidelných Čajů 

o páté a oživí aktivity spojené s dřívějším Divadel-
ním klubem Slezského divadla.

Pamětníci Divadelního klubu Slezského divadla jistě rádi při-
vítají jeho návrat v podobě poutavého vyprávění v podání 
známého opavského operního pěvce Evžena Trupara a jeho 
hostů. Divadelní večer se uskuteční 10. října v 17 hodin 
v prostorách Klubu ART v Obecním domě.

Také se vrací takřka zapomenuté a kdysi tolik oblíbené Čaje 
o páté, tentokrát do Obecního domu. „V rytmu waltzu, čači, 
polky, melodií z let 60. nebo současné populární hudby se 

zde nabízí skvělý tip, jak strávit dlouhé nedělní podzimní 
a zejména zimní podvečery společně se svými blízkými 
a přáteli,” říká Šárka Králová z pořádající Opavské kulturní 
organizace. Čaje o páté zahajují svou první taneční sezonu 
3. října v 17 hodin a budou pokračovat vždy každou první 
a třetí neděli v měsíci.

V říjnu si také přijdou na své příznivci new jazzu prostřed-
nictvím vystoupení intuitivní kapely Lesní zvěř a dále blues 
jazzu, které čeká koncert Ruchadze bandu. Zábavná a od-
počinková bude Havana night, podívaná chystaná na pátek 
15. října ve 20 hodin. Živě vystoupí kubánská kapela, profe-
sionální tanečníci latinskoamerických tanců a po celý večer 
bude probíhat barmanská show. 

Banda přijede se soudobou vážnou hudbou

Na výjimečném koncertu se 
v rámci svého podzimního ev-

ropského turné v sobotu 23. říj-
na v 19 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera představí 
rezidenční orchestr Ostravských 
dnů tzv. Ostravská banda. 

Orchestr byl založen v roce 2005 
a jeho členy jsou mladí instrumen-
talisté z České republiky, Maďarska, 
Německa, Belgie, Holandska, Pol-

ska a dalších zemí včetně USA, kteří 
se zaměřují na interpretaci soudobé 
hudby. Za dobu své existence vystou-
pil orchestr na mnoha prestižních kon-
certních pódiích jako Carnegie Hall či 
Lincoln Center v New Yorku, ale také 
v Paříži, Madridu, Berlíně či Utrechtu. 
Uměleckým šéfem orchestru a diri-
gentem je Petr Kotík a na reperto-
áru souboru jsou především stěžejní 
díla 20. století (John Cage, Morton 
Feldman, György Ligeti, Luigi Nono, 

Edgar Varėse, Iannis Xenakis a další). 
Výkony Ostravské bandy inspirovaly 
mnoho skladatelů k vytvoření kompo-
zic pro tento orchestr. Na opavském 
koncertu (program je upřesněn v kul-
turním kalendáři) vystoupí také vyni-
kající sólisté – houslistka Hana Kot-
ková, američtí barytonisté Gregory 
Purnhagen a Thomas Buckner a spolu 
s Ostravsku bandou vedenou Petrem 
Kotíkem vystoupí také smíšený sbor 
Canticum Ostrava.



16

Číslo 9 | říjen 2010

17

•••••••Hláska

INZERCE

SC
 9

13
36

/5

SC
 3

00
92

7/
2

UNIQA pojišťovna a.s.
Generální agentura Eliška Šulová

www.uniqaopava.cz

- Povinné ručení zvýhodněné
- Převod bonusu na havaríjní pojištění

- Převod bonusu na rodinného příslušníka
- Při uzavření POV - 20% sleva na pojištění   domácnosti

- Pojištění dětí (úraz 38 Kč/měs.)
- Cestovní pojištění - rodinné slevy

- Pojištění bytových domů - 40% sleva
- Pojištění fotovoltaického zařízení pro podnikatele

i pro rodinné domy

Životní pojištění, Zdravotní pojištění, Úrazové pojištění, 
Pojištění staveb, Cestovní pojištění, Pojištění vozidel, 

Pojištění odpovědnosti, Podnikatelské pojištění

UNIQA pojišťovna a.s.
Generální agentura Eliška Šulová

www.uniqaopava.cz

Máme pro Vás otevřenou novou pobočku v Opavě !!!
nám. Osvoboditelů 5, Opava 746 01
553 65 28 48

Adresa:
Tel.:

Otevírací doba: Po - Čt:
Pá:

So - Ne:

9:00 - 13:00 a 14:00 - 17:00
9:00 - 14:00
737 344 281

Ondřej Šula
776 277 717
ondrej.sula@email.cz

Marek Metz 
602 731 285
metz.marek@seznam.cz

Kontakty:

Naše služby:

SC
 3

00
35

7/
4

Jsme #1.
ing. ondřej veselý
�editel realitní kancelá�e

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ond�ej Veselý, J. Fischer, T. Ko�istka,
J. Bezd�k, P. Lichá, D. Odvršová, V. Ková�ová

Aktuální nabídku najdete na www.1realitka.cz nebo v našich výlohách.

Nejv�tší nabídka | Nejnižší provize | Tradice | Profesionalita

1. opavská realitka je realitní kancelá� rodinného typu s p�átelským 
p�ístupem ke klient�m. Nejlepší referencí je fakt, že se nám klienti vracejí 
a dále nás doporu�ují. V Opav� a Krnov� se podílíme na developerských 
projektech nového bydlení, našimi klienty jsou místní spole�nosti a obce. 
T�žišt� naší �innosti je ale v práci pro drobné majitele nemovitostí. 
Prodáváme nejvíce rodinných dom� v Opav�, velmi úsp�šní jsme 
v prodeji byt�. Na realitním trhu na Opavsku jsme #1.

Opava, Masarykova t�. 25, tel./fax 553 716 551
Krnov, Soukenická 5. tel. 774 741 343
e-mail: 1realitka@1realitka.cz
www.1realitka.cz

Založeno v roce 1992

SC
 9

13
44

/1
0

Podniková prodejna Opava
Bílovecká 2411/1, 746 01  Opava
T: +420 553 685 254
E: opava@isotra.cz
www.isotra.cz

značková

VÝ
HO

DN
Ě

SC
 9

13
39

/9

Zaplaceno státem a výrobcem. Stačí jen umýt.

www.decplast.cz

Tradice od roku 1994  |  Výrobce dřevěných a plastových oken, dveř í a zimních zahrad. Revitalizace budov

Nově i dřevěná okna 
EURO 92 mm

OSTRAVA - Vítkovická 3299/3A  tel.: +420 597 454 702  e-mail: ostrava@dec-plast.cz
HAVÍŘOV - U Stromovky 34  tel.: +420 596 812 032  e-mail: havirov@dec-plast.cz
PŘÍBOR - Místecká 286  tel.: +420 556 720 250-2  e-mail: pribor@dec-plast.cz
KRNOV - Revoluční 42  tel.: +420 554 610 175  e-mail: krnov@dec-plast.cz

 552 302 552 | www.opavskybezdrat.cz/recyklace

NAKOPNĚTE SVŮJ 
STARÝ INTERNET!

Máte zájem o přechod z Wi-Fi 2.4 GHz 
na 5 GHz od 399 Kč s DPH a k tomu 
4x rychlejší a ještě kvalitnější internet? 
Nabídka platí také pro nové zákazníky.

2.4 GHz 5 GHz

   Přípojka
od 399 Kč s DPH.

BEZDRAT_inz_89x63_FINAL.indd 1 9/22/10 3:12 PM

SC
 3

01
03

7/
1

SC
 9

14
14

/9

SC
 3

01
09

8/
3

SC
 3

00
76

1/
1



18

Číslo 9 | říjen 2010

19

•••••••Hláska

INZERCE

SC
 9

13
61

/3

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

SLEZSKÉ DIVADLO
Divadlo v rekonstrukci, hraje se v náhradních prostorách. Předpro-
dej vstupenek: Sluna a před představením.
  3. 10. 17.00 KONCERT ORCHESTRU SD pod taktovkou Dami-

ana Binettiho. Zámek Hradec n. Moravicí, Velká 
dvorana Červeného zámku. 

  7. 10. 19.00 MUŽ MÉ ŽENY. Obecní dům, Klub Art.
10. 10. 17.00 VEČER DIVADELNÍHO KLUBU. Obecní dům, Klub 

Art.
17. 10. 17.00 DIVADELNÍ DOSTAVENÍČKO. Účinkují: O. Pro-

cházková, Z. Mervová, I. Kaplová, J. Kramolišová, 
T. Kanecká, Š. Maršálová, L. Vondráčková, E. Tru-
par. Sněmovní sál minoritského kláštera. 

18. 10. 19.00 MUŽ MÉ ŽENY. Obecní dům, Klub Art.

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

KONCERTY A VÝSTAVY
17. 10. 17.00 G. F. HÄNDEL: MESIÁŠ. Koncert v rámci 7. ročníku 

Svatováclavského hudebního festivalu. Collegium 
1704, Collegium Vocale 1704, diriguje Václav Luks, 
sólisté: Hana Blažíková (soprán), Markéta Cukrová 
(alt), Jaroslav Březina (tenor), Marián Krejčík (bas). 
2. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Pozor! Změna začátku koncertu! Kostel sv. Vojtěcha.

23. 10. 19.00 OSTRAVSKÁ BANDA. Canticum Ostrava, Hana Kot-
ková, housle (Lugano), Gregory Purnhagen, baryton 
(New York), Thomas Buckner, baryton (New York) a Petr 
Kotík, dirigent (Ostrava/New York); program: Petr Bakla 
(Serenade), Bernhard Lang (Monadologie IV), Luciano 
Berio (Sequenza VIII) a Somei Satoh (The Passion). 
Pořádá Ostravské centrum nové hudby a statutární 
město Opava. Sněmovní sál minoritského kláštera.

24. 10. 18.00 VARHANY – SMĚR BUDOUCNOST. Koncert 
v rámci 17. ročníku Mezinárodní varhanní sou-
těže Petra Ebena. Člen poroty Józef Serafin (Polsko) 
hraje díla M. Sawy, W. Szymańského, P. Ebena a J. 
Alaina. 3. abonentní koncert pro milovníky krásné 
hudby. Pozor! Změna začátku koncertu! Konkaterála 
Nanebevzetí Panny Marie.

ČESKÁ REPUBLIKA – SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST. Výstava časos-
běrných fotografií Michala Cihláře a Veroniky Richterové. Minorit. 
Potrvá do 30. 10.
LÁSKA JE ELEMENTEM. Výstava ZUŠ Solná. Minorit. Potrvá do 
30. 10.

MEZINÁRODNÍ VARHANNÍ SOUTĚŽ PETRA EBENA
24. 10. – 30. 10., XVII. ročník, hlavní pořadatel statutární město 
Opava
24. 10. 18.00 VARHANNÍ KONCERT JÓZEFA SERAFINA. Člen 

poroty Józef Serafin (Polsko) hraje díla M. Sawy, W. 
Szymańského, P. Ebena a J. Alaina. Konkatedrála 
Nanebevzetí Panny Marie.

25. 10. a 26. 10.
  SOUTĚŽ – 1. KOLO. Sál Knihovny Petra Bezruče.
27. 10.  SOUTĚŽ V IMPROVIZACI. Konkatedrála Nanebe-

vzetí Panny Marie.
28. 10.  SOUTĚŽ – 2. KOLO. Chrám sv. Ducha.
30. 10.  SOUTĚŽ – 3. KOLO. Konkatedrála Nanebevzetí 

Panny Marie.
30. 10. 18.00 KONCERT VÍTĚZŮ XVII. ročníku Mezinárodní var-

hanní soutěže Petra Ebena, Opava 2010. Konkated-
rála Nanebevzetí Panny Marie.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947
SÁL PURKMISTRŮ
  3. 10., 17. 10., 31. 10.
 17.00 ČAJE O PÁTÉ. Taneční zábavní večer pro všechny 

věkové kategorie. 
  5. 10. 15.00 „NEMŮŽEŠ CHODIT, MŮŽEŠ TANČIT”. Netradiční 

pohybové vystoupení. 
SCHÖSSLERŮV SALONEK
21. 10. 17.00 DÁMY, NA SLOVÍČKO… Cyklus pravidelných 

setkání. Téma: Šikana mezi dětmi, host: K. Vítková.
GALERIE
  6. 10. 17.00 OPAVA – VÍDEŇ: LEKCE ARCHITEKTURY. Potrvá 

do 30. 11.  
FOYER KAVÁRNY
  1. 10.  PETR ŠIKULA – AKTY. Výstava maleb. Potrvá do 

31. 10. 

KLUB ART
  1. 10. 20.00 WOTIENKE. Koncert, alternativní pop. 
  5. 10. 19.00 KRÁLOVNA. Kinokavárna. 
  8. 10. 20.00 LESNÍ ZVĚŘ. Koncert new jazzu.  
  9. 10. 20.00 RIPE FOR BLUES. Koncert, blues s prvky soulu 

a gospelu. 
12. 10. 19.00 ČTYŘI POKOJE. Kinokavárna. 
13. 10. 19.00 OSADNÉ. Klub dokumentárního filmu OKO. 
15. 10. 20.00 HAVANA NIGHT. Kubánská show. 
19. 10. 19.00 JACKIE BROWN. Kinokavárna. 
22. 10. 20.00 THE ROADS/COME AND PLAY/APATHEIA. Kon-

cert, pop-rock. 
26. 10. 19.00 ANGLICKÝ PACIENT. Kinokavárna. 
28. 10. 20.00 RUCHADZE BAND. Koncert, blues a jazz. 
29. 10. 20.00 INSANE/X CORE/ADOR DORATH. Křest CD 

opavské metalové stálice. 
CESTA MĚSTA – muzejní expozice. Otevřeno denně 10–18 h. 
Komentovaná prohlídka bude probíhat každé út v 16.30 h.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA OBECNÍHO DOMU – 28. 10. 
v 15 h.

KINO MÍR
28. 9. – 2. 10. 18.00 KAJÍNEK – drama ČR
  6. 10. 19.00 KONCERT JAKUBA SMOLÍKA
  8. 10. – 10. 10. 18.00 ŽENY V POKUŠENÍ – česká komedie
11. 10. 19.00 DIASHOW LEOŠE ŠIMÁNKA
12. 10. – 13. 10.  18.00 MACHŘI – komedie USA
14. 10. 20.00 MACHŘI – komedie USA
15. 10. 19.00 IRSKÁ TANEČNÍ SHOW 
16. 10. 17.00  TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ – roman-

tický horor USA
17. 10. 18.00 TRAVESTI SHOW SCREAMERS
19. 10. – 20. 10. 18.00 SALT – thriller USA
22. 10. – 24. 10. 18.00 EXPENDABLES – POSTRADATELNÍ – 

akční film USA
27. 10. 17.00 TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK – ani-

movaná pohádka
28. 10. – 31. 10. 17.00 SHREK: ZVONEC A KONEC – animovaná 

rodinná komedie
FILMOVÝ KLUB
  4. 10. 18.00 UŽÍVEJ SI, CO TO JDE. USA/Francie, 2009, 92 

min, režie: Woody Allen. Woody Allen se vrací ke 
svým typicky newyorským komediím o neuro-
tickém, skeptickém a stárnoucím muži, který se 
musí vypořádat s vlastním životem i se vztahy 
k ženám, které je potřeba zbavit iluzí o „šťastném 
životě”.

  7. 10. 18.00 NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOAZIE. Francie/Itá-
lie/Španělsko, 1972, 102 min, režie: Luis Buñuel. 
Film, který vás nenechá vydechnout. Příběh je pro-
stý, skupina přátel se marně snaží sejít se spo-
lečně u oběda, večeře…, ale nedaří se jim to kvůli 
hře náhod, absurdity a především surrealistického 
vidění režiséra Luise Buñuela. 

14. 10. 18.00 NA VÝCHOD OD RÁJE. USA, 1955, 115 min, režie: 
Elia Kazan. James Dean ve slavné filmové adaptaci 
románu Johna Steinbecka. Moderní zpracování bib-
lického příběhu Kaina a Abela, který odhaluje prin-
cip dobra a zla, pravých citů a pokrytectví.

18. 10. 18.00 CESTA. USA, 2009, 113 min, režie: John Hillcoat. 
Apokalyptický thriller podle knihy Cormaca McCar-
thyho oceněné Pulitzerovou cenou se soustředí na 
vyprávění o putování otce a syna přes zpustoše-
nou zemi plnou bídy, zlodějů, kanibalů a utrpení za 
nadějí, která se snad skrývá na jihu.

21. 10. 18.00 STRACH(Y) ZE TMY. Francie, 2007, 85 min, režie: 
Blutch, Marie Caillou, Pierre Di Sciullo, Jerry Kram-
ski, Lorenzo Mattotti, Richard McGuire, Michel Pirus, 
Romain Slocombe. Deset světoznámých komikso-
vých tvůrců oživilo odvěký strach ze tmy a vytvořilo 
jedinečný animovaný film, kterým se prolíná úvaha 
nad stavem lidstva doplněná uhrančivými abstrakt-
ními obrazy.

25. 10. 18.00 PRECIOUS. USA, 2009, 109 min, režie: Lee Dani-
els. Šestnáctiletá obézní Afroameričanka „Precious” 
žije krutým životem, neumí číst ani psát a je psy-
chicky týrána svou matkou. Ale nikdy se nevzdává 
a život jí dá novou šanci. Otevře se jí nová cesta, 
která ji vyvede z temnoty, bolesti a bezmocnosti 
k lásce a svobodnému rozhodování. 

  1. 11. 18.00 PAN NIKDO. Kanada/Belgie/Francie/Německo, 
2009, 133 min, režie: Jaco van Dormael. Nemo 
Nobody se s překvapením probouzí v roce 2092 

19

Hláska •••••••

SC
 3

01
35

1/
1

SC
 9

13
35

/2

** brýle na blízko nebo do dálky * brýle na všechny vzdálenosti

multifokální brýle*klasické  dioptrické brýle**

Provádíme také odborné měření zraku

Platební terminál, SODEXO PASS, UNIŠEK
Kolářská 18, Opava, Czech Republic

 K multifokálním brýlím dostanete
  kancelářské čočky AADDPOWER

v hodnootě 3500,- ZDARMA
Akce prodloužena do konce října



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

20 21

Číslo 9 | říjen 2010 Hláska •••••••

jako stařec na nyní oblíbené výletní planetě Mars. 
Je posledním smrtelníkem ve světě, kde již nikdo 
díky dokonalé lékařské vědě nestárne a neumírá. 
Nemo se snaží vzpomínat na svůj předchozí život, 
ale vypráví zároveň několik protichůdných alterna-
tivních příběhů…

VÝSTAVY
TVAROVÁNÍ. Práce studentů SŠPU Opava, obor Hračka pod 
vedením P. Marcalíka. Vernisáž 5. 10. v 16.30 h. Galerie Librex, 
Ostrožná 33. Potrvá do 31. 10.
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ Z GALERIE NADACE ARTE-
VIDA A PRACÍ ŽÁKŮ ZŠ HAVLÍČKOVA. Pořádají Sjednocená 
organizace nevidomých a slabozrakých ČR, oblastní pobočka 
Opava a ZŠ Havlíčkova 1. Vernisáž 4. 10. v 15 h., potrvá do 20. 10. 
Městský dům kultury Petra Bezruče.
ROMANCE – MARIE LUKÁČOVÁ A ALEŠ ZAPLETAL. Výstava 
studentů, v rámci 53. festivalu Bezručova Opava. Galerie U Ja-
koba. Potrvá do 9. 10.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
SZM, HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10
Budova je z důvodu rekonstrukce nepřístupná.
ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy
VYŘEŽ(Š) SI SVOU DÝNI – 30. 10.
SVĚT ŠIŠEK. Potrvá do 30. 11.
POČÁTKY LESNICTVÍ V USA. Potrvá do 31. 12.
EXPOZICE: Dřeviny pěti světadílů, Subtropické a tropické rostliny
VÝSTAVY: Wollemia nobilis – nejstarší rostlina světa – minivý-
stava
PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35
VÁŠ(Ž)NĚ – IGOR PIAČKA. Grafika, ex libris. Potrvá do 24. 10.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče
PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně
BUDUJEME SLEZSKO. Potrvá do 31. 12.
KAREL ENGLIŠ – ŽIVOT A DÍLO. Do 31. 12.
EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v troskách
AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, Hlučín-Darko-
vičky
EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935–38
SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 
553 615 609, loutkovedivadlo@svcopava.cz, www.loutkovediva-
dlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením 
v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
 3. 10. 10.00 a 16.00 POLÍZANICE MALÉ ČARODĚJNICE. 

Divadlo Tramtárie Olomouc. Pro děti od 3 
let.

10. 10. 10.00 a 16.00 ČERTÍKOVY LUMPAČINY. DDS Rarášci 
LD SVČ. Veselá pohádka pro celou rodinu. 

17. 10. 10.00 a 16.00 NENÍ DRAK JAKO DRAK. Divadélko 
Kuba Plzeň. Pro děti od 4 let.

24. 10. 10.00 a 16.00 POHÁDKY ZE SÁČKU II. DS Sáček LD 
SVČ. Pro děti od 3 let.

27. 10. – 30. 10.  PODZIMNÍ ŠTĚKÁNÍ – SNĚHURKA 
A TRPASLÍCI. Divadelní dílna pro děti od 
7 do 14 let, info: www.loutkovedivadlo.
svcopava.cz.

31. 10. 10.00 a 16.00 PLETENÉ POHÁDKY. Čmukaři Turnov. 
Čtyři pohádky o zvířátkách.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, 
info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
10., 17., 24., 31. 10. MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka
 9.00–12.00 a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ
 15.00–18.00 Husova.
 2. 10.  SVČ A DESPEKTO MINI CUP A BEST 

TRICK. Skateboardové závody, prezentace 
od 10 h., info: 724 756 276, p. Kaděrka. Při 
nepřízni počasí se akce přesouvá na 3. 10. 
Skatepark města Opavy.

 2. 10.  ZAMYKÁNÍ SEZONY – OPAVA 2XC2. 
Info: voda@svcopava.cz, p. Beneš, 
553 623 276.

 2. 10. 8.30–9.30 ŠKOLA BRUSLENÍ PRO DĚTI. I. lekce,
 3. 10. 7.45–8.45 další lekce každou so a ne ve stejných 

časech, info: husova.otp@svcopava.cz, 
p. Kalavský, 606 528 562. Zimní stadion.

 3. 10.  9.00–12.00 SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT V MINIZOO. Ote-
vřené expozice plazů, ptáků a savců, hry. 
SVČ Husova.

23. 10. 15.00 BAVÍME SE V DOMEČKU. Zábavné odpo-
ledne pro rodiče s dětmi. Info: estetika@sv-
copava.cz, pí Montagová, 553 712 821. SVČ 
Jaselská.

24. 10.  CALVARIA DOWNHILL. Tradiční podzimní 
závod ve sjezdu na horských kolech, regis-
trace od 9 h., info: 724 756 276, p. Kaděrka. 
Svah Kalvárie – Hradec nad Moravicí.

27. 10.  7.00–17.00 PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ANEB PTÁKOVINY 
V DOMEČKU. Prázdninový den pro děti plný 
her, soutěží, zvířátek, malování atd. Info: este-
tika@svcopava.cz, pí Montagová, 553 712 821. 
Přihlášky do 25. 10. SVČ Jaselská.

27. 10.  7.00–17.00 PODZIMNÍ PRÁZDNINOVÝ DEN V ALBER-
TOVCI. Výlet do hřebčína Albertovec spojený 
s prohlídkou stájí a jízdou na ponících. Info: 
pí Hejduková, 553 623 276, 732 758 554. 
Přihlášky do 22. 10. SVČ Husova.

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, tel.: 731 352 040, www.cafe-evzen.cz
  2. 10.  EVŽENŮV NAROZENINOVÝ VEČÍREK
  9. 10. 20.00 VOKÁLNÍ KVARTETO HAMBO. Opavsko-ostrav-

ské kvarteto, repertoár: vážná hudba, kancionály, 
Ježek, Gershwin, Beatles, spirituály.

15. 10. 19.00 VLTAVA. Znovuobnovená kultovní kapela živě 
v Opavě, Lidový dům, after party v Café Evžen. 

16. 10. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA PRO ŽENY, KTERÉ UŽ 
VÍ… Hraje djsiojevolny@.

18. 10. 20.00 ROMANIKA – piesne o temnom zenstve. Slovenské 
duo, v ktorom I. Kraicová hrá na akustickej gitare 
a spieva + doprovod na kontrabase.

20. 10. 20.00 PAVLÍNA JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ
23. 10. 20.00 POSEZENÍ U CIMBÁLU. Večer plný moravských pís-

niček i známých hitů v provedení cimbál, housle, zpěv.
30. 10. 20.00 BULHARSKÝ VEČÍREK. Naprosto neuvěřitelný 

happening plný dobrého jídla, vína, originální bul-
harské muziky, krásných žen, bohatých chlapců. Ve 
spolupráci s „Dobrým Bydlem”.

NEDĚLNÍ JAZZOVÁNÍ S VELKÝM BLONDÝNEM. Každou neděli 
od 19 h., kytarista H. Kyjovský a jeho občasně-pravidelní hosté: 
M. Vilč, B. Martinek, Z. Raab, H. Tengler, F. Komárek, Z. Kicková 
a další.

KAVÁRNA EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, www.evzen-evzen.cz
  2. 10.  EVŽENOVA TANČÍRNA – DJ Orgi
  7. 10.  HAMMOND TRIO plus hosté
12. 10.  PETR HRUŠKA O KARLU ŠIKTANCOVI – další 

z večerů Básnických hlasů
16. 10.  NIKOLA BRASKO – kytara a doprovod: neotřelý 

antifolk, spontánní poetika
20. 10. 20.00 EAST AFFAIR. Koncert mezinárodní hudební for-

mace z Kolína nad Rýnem v čele s cimbalistou Jurou 
Wajdou (vítězové hudební soutěže World Musik 
Creole Germany 2009).

23. 10.  BRNĚNSKÉ KVĚTY
28. 10.  SIXIN – jazzová bomba
„JAZZÍČEK DO OUŠKA” – v podání vážených pánů M. Vilče, 
M. Kubáče a T. Fajkuse. Každou středu.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
  1. 10.  DIVADLO VYSOKOZDVIŽNÉHO SOUMARA, 

následovat bude afterparty s dj
  2. 10.   REGGAE NIGHT
  8. 10.  INDIE/BRIT-POP/ELECTRO PARTY, kterou bude 

provázet Matěj, frontman kapely Come and Play
15. 10.  13 BEATS (dnb party), Clownfish + host: SUKI
16. 10.  XINDL X s kapelou poprvé v MC 13 v rámci Prak-

ticky relativní tour
22. 10.  KONCERT KAPEL: Spasm, Sacrist, Diarrhoea, 

Devastathor, Mincing fury
23. 10.  OLDIES & RETRO MUSIC s dj´s Stipe, Dush, Pacho
30. 10.  KONCERT KAPEL: Gross of Darkness, Iron Dust

FILMÁČ – probíhá každé út od 20 h. (5. 10. – PI, 12. 10. – Co 
žere Gilberta Grapea, 19. 10. – Nebe nad Berlínem, 26. 10. – 
Ohnivá sedla)

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz
  5. 10. 19.00 EVŽEN ONĚGIN. T. Koliandr a Divadlo jednoho 

herce.
  7. 10. 19.00 SKUPINA ALMÁRA a její „beskydské etno” vás 

provedou od meditace až k divokým rytmům
12. 10. 19.00 HOMEOPATIE. Nový cyklus přednášek homeopata 

Fesika.
14. 10. 19.00 KANÁLEM LA MANCHE TAM A ZPĚT. Opavský 

rodák D. Čech vypráví o své vášni – dálkovém pla-
vání.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
HOLOS CENTRUM
  2. 10. – 3. 10. HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ. Vliv porodního trau-

matu na náš život. Grofovy matrice. Zážitkový 
seminář v rámci transpersonální psychologie vede 
M. Hrabánek. Děčín, CDS Slunečnice, Hudečkova 1.

16. 10. – 17. 10. HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ. Vliv porodního trau-
matu na náš život. Grofovy matrice. Zážitkový 
seminář v rámci transpersonální psychologie 
vede M. Hrabánek. Střední zdravotní škola, Dvo-
řákovy sady 2.

23. 10. – 24. 10. HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ. Vliv porodního trau-
matu na náš život. Grofovy matrice. Zážitkový 
seminář v rámci transpersonální psychologie 
vede M. Hrabánek. Warszawa, PI, centrum Rzeka 
Žycia ul. Towarowa 22.

30. 10. – 31. 10. DRAKIÁDA. Výtvarný plener, soutěže v pouštění 
draků, bubnování, opékání, setkání turistického 
klubu. Základna větrného mlýna, Hlavnice.

TANEČNÍ ŠKOLA PŘI HOLOS CENTRU, Střední zdravotnická 
škola, Dvořákovy sady 2
  8. 10. – 10. 10. TANČETE S MUŽEM ROKU SLOVENSKÉ 

REPUBLIKY 2010 ADAMEM BARABÁŠEM. 
Taneční workshop Disko dance pro začátečníky 
a pokročilé. Info a přihlášky: 603 718 185.

U ANDĚLKY
Krnovská 7, Opava, tel.: 776 764 455, www.uandelky.webnode.cz, 
uandelky@seznam.cz
  5. 10. 17.00 BOHYNĚ – projděte se labyrintem svého srdce 

a objevte v něm moudrost a odpovědi na své nej-
tajnější otázky

12. 10. 17.00 ANDĚLSKÁ ABECEDA – malý seminář s meditací 
na téma Delfíni a podmořský svět

19. 10. 17.00 KONSTELACE MINULÝCH ŽIVOTŮ – seminář, ve 
kterém nahlédnete do svého minulého života

26. 10. 17.00 TRANSFORMACE – přednáška

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené 
brány, tel.: 553 615 703, 606 577 136, prodejna.masaryko-
va@optys.cz
18. 10. – 22. 10.   „KRAJKOVÉ ANO” 
 9.00–18.00 – výstava paličkované krajky
14. 10. 15.00–18.00 KURZ DRÁTOVANÝ DRHANÝ ŠPERK 
27. 10. 15.00–18.00 KURZ DRÁTOVANÝ STROMEČEK 

EDUWAY – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
Leknínová 5, Opava, tel.: 731 653 467, kaja.greskova@eduway.
cz, www.facilitace.com, přednáší Gřeškovi, všechny akce se konají 
v salónku u Gavendů, Kasárenská 10
13. 10. 17.00–19.00 JÁ A MOJE SPOKOJENOST, MY A NAŠE 

SPOKOJENÉ VZTAHY. Pracovní seminář 
zaměřený na naši spokojenost, na vnímání 
sama sebe a vztahů kolem nás. Přednáší Š. 
Maralíková.

20. 10. 18.00–20.00 KDO JSEM? Úvodní vstup k cyklu předná-
šek a seminářů na téma „Cesta k úspěchu”.

KLUB RYBNÍČEK 
o. s. Život a Zdraví – pobočka Opava, Na Rybníčku 60, Opava, 
tel.: 608 257 533, klub.rybnicek@seznam.cz

  2. 10.  8.15 MÍRÁK OSTRAVA. Jak spoutat draka. Odjezd od 
klubovny.

  7. 10. 17.00 STAVBA DRAKŮ a jiných létajících strojů
  8., 15., 22. 10.
 18.00 PÁTEČNÍ OPENPARTY ZA OBZOREM 
10. 10. 10.00 OAT HARTA. Cyklistický závod kolem Slezské Harty.
14. 10. 17.00 DRAKIÁDA. Za hřbitovem.
24. 10.  9.00 BĚH PŘES SLAVKOVSKÝ LESÍK

EUROTOPIA – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.
cz, www.eurotopia.cz
Háďata – vždy v 16 h. (7., 14. 10.), Barvy podzimu (výtvarný 
ateliér) – 4. 10. v 16 h., Kočičí čajovna – 5. 10. v 16 h., Za opo-
nou (dramatický kroužek) – 11. 10. a 25. 10. v 16 h., Interkul-
turní klub – 12. 10. v 16 h., Strašidlárna (výtvarný ateliér) – 18. 
10. v 16 h., Komunikační hry – 19. 10. v 16 h., Filmový klub – 
21. 10. v 16 h., Podzimní pobyt – nový svět – 26. 10. – 29. 10. 

TÝDEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 4. 10. – 8. 10
Marianum p. o., Rooseveltova 47, Opava
  4. 10. 9.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VÝSTAVKY
  Otevřeno denně 9–11, 13–16 h.
 16.00 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ pro veřejnost
  5. 10.  SPORTOVNÍ DEN. Turnaj v Bocce mezi uživateli 

organizací Moravskoslezského kraje.
  6. 10. 9.00 DEN PRO STUDENTY. Pro studenty, které zajímá 

činnost organizace. Součástí bude společná diskuze.
  7. 10. 10.00 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ pro děti MŠ a ZŠ
 16.00 SEMINÁŘ K TRANSFORMACI POBYTOVÝCH 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V MARIANU, P. O.
  8. 10. 10.00 DEN POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 14.00 V MARIANU. V uvedených časech prezentace 
 15.30 jednotlivých služeb.
 9.30 OTEVÍRÁME DVEŘE MARIANA, P. O.
 13.30, 15.00 V uvedených časech prohlídky pro veřejnost.

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V ČR
Liptovská 21, Opava 6, tel./fax: 553 734 109, spsr-op@volny.cz
 9. 10.  9.00 ŠACHOVÝ TURNAJ. Kylešovice – SZdP.
23. 10. 16.00–22.00 VEČÍREK. ZD Kylešovice.

AREKA ZO ČSOP
Sněmovní 2, Opava, tel.: 553 623 988, 739 303 633, arekaopa-
va@seznam.cz, www.arekaopava.cz
13. 10. a 27. 10. SCHŮZKA realizačního a projektového 
 15.00 týmu OZDM
21. 10.   8.00 ŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ OZDM. Zasedací místnost 

rady města na Hlásce.
24. 10. 14.00 DEN STROMŮ. Pro veřejnost, v okolí Ptačího vrchu.
28. 10. a 29. 10. SEMINÁŘ OZDM

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, 
tel. laktační poradna: 607 748 769, www.infobabyclub.cz
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, před-
nášky, cvičení a plavání, nutná rezervace předem (19. 10. 
v 16.30 h. a 17.30 h. gravidjoga, v 17.30 h. a 18.30 h. plavání, 20. 
10. v 16.30 h. plavání, v 17.00 h. cvičení, v 18 h. přednášky). Cvi-
čení po porodu (4. 10. a pak každé Po v 17 h., MC, Válečkova 16). 
Každé út laktační poradna, 4. 10. vanové plavání od 8 týdnů, 4. 
10. plavání kojenců a batolat (rodiče s dětmi od 4 měs. do 2 let). 
4. 10. plavání rodičů s dětmi, 4. 10. mikroškolka (celodenní pobyt 
pro děti od 1 do 4 let), 12. 10. v 16 h. právní poradenství, 26. 10. 
v 15.30 h. ekonomické poradenství.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
5. 10. cvičení rodičů s dětmi, 5. 10. pohádkové odpoledne 
v 15–18 h. Hurá, začínají pohádky v 16 h. (5. 10. Perníková cha-
loupka, 12. 10. Červená Karkulka, 19. 10. Krtek, 26. 10. Pinďa 
a Fousek). 6. 10. odpoledne v herně v 15–18 h., každý čt cvi-
čení s tetou v 15–18 h., 5. 11. Průvod světýlek – lampionky, dýně 
v 15–18 h. (rezervace nutná).

KURZY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL, tel.: 603 527 133, 
mirek.spacil@post.cz. Kurzy společenských tanců pro manžel-
ské páry a partnerské dvojice: 4. 10. v 19 h. – dospělí pokro-
čilí, 6. 10. v 19 h. – dospělí začátečníci + mírně pokročilí. 24. 10. 



23

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

22 23

Číslo 9 | říjen 2010 Hláska •••••••

Pomůcka:
Idi, okřín,
Otsu, UIT

Cizokrajný
pták

(mírně
hanlivě)

Zn. dezo-
doračního
přípravku

Honit
zvěř

Polní
práce Láskyplný Vodní

rostlina

Někdejší
dvojkónická
keramická

nádoba

Slovensky
„keřík”

Nauka a život
(temat. zkr.)

Výzkum
veřejného

mínění
Obkladek Chorvatsky

„Terst”
Západočeské

město Utrápiti

Větrem
polámané

stromy

Pramen
vlasů

Japonské
město

Slovensky
„jaksi”

Obrazovka
(z ruštiny)

Německy
„chleba”
Hájová
bylina

1. DÍL
1. TAJEN.

2. DÍL
1. TAJEN.
Veřejný tel.

automat

Stále zelený
jižní strom

Elektroda
tranzistoru

Starověký
asijský stát

Zkr. mezin.
telekomu-
nikační

organizace

Stinné
místo

Plynný
uhlovodík

Solmizační
slabika

Draví
ptáci

Napodo-
benina Hluk

Inic. amer.
her. Tuckera
(film: Křižo-
vatka smrti)

Plátěné
přístřeší Sarmat Rusky

„tady”
Radioaktivní 

prvek
Způsob držení

zbraně
Vztažné
zájmeno

Slovensky
hovorově
„výměna”

Starořek
Dvojice
cvičenců

Zkratka
pesety Slovensky

„jistě”

Novozélandský 
pštros

Domácky
Elena Obuv Skluz

2. 
TAJENKA

Sídlo
v Indonésii

Německy
„čin”

Hudební
nástroj

(altsaxofon)
Kalaba Snížit

cenu

Madridský
fotbalový

klub
Palivo Melodická

ozdoba

Řecky
„proti”

Silné
provazy Ožehnout

Vážení čtenáři, v letošním roce jsme si připomněli 190. 
výročí narození významné osobnosti našeho regionu. Její 
jméno naleznete v tajence říjnové křížovky. Sudoku nás ten-
tokrát zavede do historie našeho kraje. Tři vylosovaní výherci, 
kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, od nás získají 
stolní hru Opavsko-ratibořské pexeso. Správné znění tajenky 
křížovky můžete zasílat do 15. října, a to buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky 
s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Text k říjnové křížovce: V Holasovicích se roku 1820 naro-
dil … (1. tajenka), pozdější vynikající … (2. tajenka) před-
smetanovského období a úspěšný církevní hudební sklada-
tel. Už od svých 12 let zpíval v kostele sv. Ducha v Opavě, 
pak studoval na opavském gymnáziu, později vstoupil do 
augustiánského kláštera v Brně a v roce 1848 byl vysvěcen 
na kněze. Působil i jako pedagog (byl učitelem L. Janáčka) 
a dosáhl virtuozity na řadě hudebních nástrojů. Zemřel 
v Brně roku 1885. V Opavě je po něm pojmenován jeden 
z nejstarších pěveckých sborů u nás, který vznikl před více 
jak sto lety.

Text k sudoku s tajenkou: Město … (tajenka), ležící 
v podhůří Beskyd mezi kopci Kotoučem a Bílým vrchem, je 
městskou památkovou rezervací s valašskou lidovou archi-
tekturou. Charakteristickou siluetu dotváří válcová věž zvaná 
Trúba z původního gotického strážního hradu z poloviny 13. 
století. V jeskyni Šipka na Kotouči byly nalezeny doklady pra-
věkého osídlení.

Návod k řešení sudoku: Do volných políček doplňujeme čísla 
tak, aby každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 
až 9. Tajenku v prostředním sloupci odhalíme tak, že za čísla 1, 
2, … 9 dosadíme písmena: R, B, Š, K, M, E, R, A, T.

Správné znění tajenky zářijové křížovky zní: Já si kupuju 
housky a salám. Nové kšiltovky s logem statutárního města 
Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: 
Ivona Lhotská, Opava; Ivan Neděla; Jana Chroboková, 
Opava 1. Řešení sudoku s tajenkou je: 3198 27465 = Bílý 
zámek.

9 6

1 7 6

3 1 5 8

6 7

8 3

5 4

9 2 4 7

4 7 8

7 5

Křížovka, sudoku

ZÁBAVA

v 17–21 h. – Setkání příznivců společenských tanců na úrovni 
pokročilí. Obecní dům.
VŠUDYBÝLKOVA DOBRODRUŽSTVÍ. Pedagogové ZŠ Boženy 
Němcové připravili pro předškolní děti 3. ročník. Každou lichou 
středu, začátek 13. 10. v 15 h. Spousta zajímavých aktivit, akce 
vhodná pro děti od 5 let. Přihlášky na tel.: 553 713 124.
„JAK NA STRACHY POMOCÍ AUTOPATIE” – 9.–10. 10. Víken-
dový seminář, pořádá Centrum alternativního poradenství Sedmi-
kráska. Info: 603 100 430, p. Klocek, kolcek.stefan@seznam.cz, 
www.alternativni-poradenstvi-terapie.cz.
„PROBUZENÍ ŠAMANSKÉHO HLASU” i pro tzv. nezpěváky. Více 
info: www.muzikoterapie.com, rezervace: 602 725 441. Minorit-
ský klášter.
KURZ ZÁKLADŮ GRAFOLOGIE. Přednášky jsou doplněny o vý-
voj osobnosti, mezilidské vztahy, praktické rozbory a diskuzi. ZŠ 
Mařádkova. Info: 737 028 423, info@hendrychst.cz, www.hen-
drychst.cz. Zahájení 14. 10. v 16 h.
DO YOU SPEAK? Prezentace, diskuze, konverzace s rodilými 
mluvčími z Minnesoty – 19. 10. a 21. 10. v 19 h. Obecní dům, 
Schösslerův salonek. Pořádá Lifenet.
KURZ MASÁŽÍ DĚTÍ A KOJENCŮ se základy aromaterapie pro 
děti 0–6 let. Začátek: 20. 10. v 9 h., Asociace fyzioregenerace, 
Olomoucká 2. Přihlášky na tel.: 737 291 128, Z. Kohoutová, www.
radostzdoteku.cz.
PLAVÁNÍ KOJENCŮ A DĚTÍ DO 3 LET. Kurz říjen–prosinec, info: 
M. Maráková, 602 535 477.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  6. 10. 18.00 NEMOC A JEJÍ VÝZNAM. Povídání o tom, proč 

nám nemoci do života přicházejí a jak souvisejí 
s našimi pocity s prožíváním. Asociace fyzioregene-
race, Olomoucká 2. Info: p.majewska@seznam.cz, 
www.vedomisrdce.cz.

  7. 10.  LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. V.
 8.00–15.00 Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská ast-

rologie, poradenství. Objednávky osobně nebo na 
tel.: 732 256 115.

11. 10. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou 
cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, Komen-
ského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zájemci se 
přihlásí na tel.: 732 518 025, 553 734 117. Pořádá 
Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.bruno-groe-
ning.org/tsch.

11. 10. 15.00 OPAVSKÉ SLEZSKO (DVD). Beseda s K. Kleinem. 
Klub důchodců, Masarykova 25. Pořádá StOpa.

25. 10. 15.00 MILOSTOVICE VČERA A DNES. Beseda s M. Pís-
kovou. Klub důchodců, Masarykova 25. Pořádá 
StOpa.

27. 10. 18.00 MEDITACE VÍRA. V rámci cyklu meditací Vnitřní 
hodnoty. Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2. 
Info: p.majewska@seznam.cz, www.vedomisrdce.cz.

 1. 11. 19.00 BUDDHISMUS V MODERNÍM SVĚTĚ. Přednáší 
Z. Ilavská, cestující učitelka a žákyně lamy Oleho 
Nydahla. Info: bdc.cz/opava, tel.: 724 521 506. 
Schösslerův salonek.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  1. 10. 19.00 KYTICE – SCÉNY ZE HRY JIŘÍHO SUCHÉHO. 

Představení žáků literárně-dramatického oboru ZUŠ 
V. Kálika v úpravě D. Pivovarči. Loutkové divadlo. 

  4. 10. 10.00 „ORANŽOVÉ HŘIŠTĚ”. Slavnostní otevření nového 
hřiště v Opavě-Malých Hošticích. Dokončený projekt 
je určen pro děti a mládež ve věku 4–15 let, byl 
vybudován se záměrem provozování výuky dopravní 
výchovy žáků a dalších sportovních aktivit.

  5. 10.  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Domov Bílá Opava, 
 9.00–15.00 příspěvková organizace. V rámci Týdne sociálních 

služeb můžete navštívit zařízení jak na Rybářské 
27, tak i na Rooseveltové 3.

  6. 10. 19.00 OLGA PROCHÁZKOVÁ – BEL CANTO. Klavírní 
doprovod F. Šmíd, hosté: D. Schmidt (klavír), L. 
Tran, D. Bulička (ZŠ Havlíčkova), E. Melicharová 
(klavírní doprovod). Pořádá F. Art Agentur ve spolu-
práci s agenturou Ragra. MDKPB. Předprodej Sluna.

 7. 10. 19.00 HODNĚ SMÍCHU A PÁR SLZ. T. Kostková a C. 
Mayerová. Loutkové divadlo.

10. 10. 16.00 IPATJEVSKÝ MUŽSKÝ KLÁŠTERNÍ SBOR 
KOSTROMA. Ojedinělý ruský soubor. Zazní pravo-
slavné chorály a ruské lidové písně. Dirigent V. Jur-
jevič. Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá 
Um. Ag. K. Kostery, spolupořádá SMO.

12. 10. 15.00 DEN DIABETIKŮ. S přednáškou lékařky J. Paleč-
kové na téma diabetes. Možnost měření krevního 
cukru a tlaku od 14.30 h. Pořádá ZO SPCCH Opava. 
Aula Církevní konzervatoře, Beethovenova 1.

14. 10.  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Církevní konzervatoř, 
 10.00–16.00 Beethovenova 1. V 10 h. zahájení koncertem stu-

dentů, následuje představení oborů a možnost kon-
zultací s pedagogy, prohlídka budovy atd.

16. 10. 14.30 BŘEZOVJANÉ. Koncert slovácké dechovky. Kino 
Mír. Pořádá Ag. Mazel – Mirek Masařík.

16. 10. – 17. 10.
 14.00–19.00 NAROZENINOVÁ ZABÍJAČKA. Tradiční zabíjačka, 

spousta doprovodných akcí a soutěží, VIP host atd. 
OC Silesia.

19. 10. 14.30 DĚTSKÉ ODPOLEDNE. Hry, sporty – pro děti i ro-
diče. Centrum Elim, Rolnická 21A.

21. 10. 16.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, SPŠ stavební Opava, 
Mírová 3.

26. 10. 19.00 JAVORY – EVA A PETR ULRYCHOVI. Koncert 
legendární skupiny. Kino Mír.

31. 10. 15.00 HALLOWEEN. Zábava nejen pro děti, těšit se 
můžete i na Jana Bendíka. OC Silesia.

SPORTTOUR 2010
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech, přihlá-
sit se lze na každé dílčí akci v rozsahu: plný zápis/zápis MINI (3, 6 
nebo 9 soutěží), tel.: 724 293 910, www.sporttour.org
2. 10. do 10.05  SPORTTOUR – BIKE-CROSS, OPEN (26. sou-

těž). Cross country na horských kolech. Slav-
kovský lesík.

9. 10.  SPORTTOUR – STŘELECKÝ KROS (27. sou-
těž). Letní biatlon, místo a čas budou upřesněny 
na www.

OPEN – soutěž vypsána i pro účastníky mimo hodnocení seriálu, 
nutno přihlásit se předem.

SPORTOVNÍ AKCE
GRAND PRIX PEPA – 22. 10. – 23. 10. 32. ročník meziná-
rodní soutěže, letos rozšířeno o další sporty (Strongmann, Tai-box, 
Arm-wrestling, Benchpress). 23. 10.: semifinále ve 12 h. a finále 
v 16 h. Víceúčelová hala.
22. ROČNÍK MEMORIÁLU MIRKO FIŠERA pro 12členná druž-
stva žáků 6.–7. tříd ZŠ. 5. 10. v 9 h., pořádá OR AŠSK Opava. Háj 
ve Slezsku.
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, E. Grambalová, www.tanytany.
cz, tel.: 604 214 103. Břišní tanec se závojem – 1. 10. v 18.30 h. 
Zahájení zábavných dopolední pro maminky s dětmi – 5. 10. 
v 9.30 h. Kurz Flirt dance/Kabaret (Chicago) – 5. 10. v 16.30 h. 
Zahájení kurzu břišních tanců v Malých Hošticích – 5. 10. v 19 h. 
Zahájení kurzu pilates – 7. 10. v 15.30 h. Drum orient – 7. 10. 
v 18.30 h. Jednorázový seminář Tanec s křídly Isis – 15. 10. 
v 18.30 h. Den pro ženu – 16. 10. v 10–17 h.
NÁBOR DO MAŽORETEK ROSES. Pro dívky od 5 let. Cvi-
čební úbor s sebou. Info: www.mazoretky-inka.estranky.cz, 
731 513 928. Nábor každé út a čt po celý říjen, malá tělocvična 
Mendelova gymnázia. 
AIKIDO DOJO OPAVA, 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.
cz, aikido.dojo.opava@seznam.cz. Opava, ZŠ Krnovská – Aikido 
pro mládež od 13 let a dospělé (Po a St v 17.30 h.), Aikido pro 
děti od 6 let (po a st v 16.30 h.). Kravaře, ZŠ Kravaře, Komen-
ského 14 – Aikido pro mládež od 13 let a dospělé (po a čt v 20 h.). 
Opava-Vlaštovičky, Okružní 3 – Aikido pro děti od 6 let (út a čt 
v 17.30 h.)
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 
553 710 090, info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz. Ote-
vřený bowlingový turnaj jednotlivců „RESPOL cup” – 24. 10. v 11 h. 
(v rámci turnajové série RAKETA cup 2010), Dárek ke Dni vzniku 
Československa – 28. 10. ve 13 h. (vyhraj pivo nebo kofolu), Tur-
naj v mariáši „Máro cup 2010” – 28. 10. v 14 h. (přihlášky do 25. 
10. na tel.: 777 222 396, p. Kaštovský), Finálový bowlingový turnaj 
jednotlivců, série RAKETA CUP 2010 – 31. 10. v 10.30 h.
DRAPS SPORT CENTRUM A SPORT BAR OPAVA, Provaznická 5, 
tel.: 776 522 883, sportcentrum@draps.cz. 3x squash, 2x badmin-
ton, stolní tenis, masáže, denně 8–24 h.
TENIS CENTRUM OPAVA, Karlovecká 1B, tel.: 724 777 843, 
info@teniscentrumopava.cz, www.teniscentrumopava.cz. Teni-
sová hala, badmintonová hala, venkovní kurty, golf simulátor, sport 
shop, restaurace, denně 7–22 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají 
oznamovatelé akcí.



24

Číslo 9 | říjen 2010

SPORT

inzerce

SC
 9

13
28

/7

Opavská atletická škola slaví svůj histo-
ricky největší úspěch v kolektivních atle-

tických soutěžích. Juniorské družstvo Sokola 
Opava vybojovalo mezi evropskou elitou páté 
místo. 

Ve druhé polovině září se opavští atleti vydali na 
Evropský pohár juniorských družstev v polské Bydgo-
szczi. Jako nováčci nejlepší A skupiny mohli jen a jen 
překvapit. A to se jim podařilo – skončili na pátém 
místě. Z 22 opavských atletů byl v bilanci jednotlivců 
nejlepším výkonem osobní i oddílový rekord oštěpaře 
Lukáše Marka 67,06 metru, kterým se svěřenec tre-
néra Heima umístil na prvním místě. Zvítězily i hostu-
jící oddílové posily: na 110 metrů překážek Petr Peňáz 
časem 14,53 sekund a na 3000 metrů překážek Petr 
Kaminský časem 9:22,47 minut. Druhý ve výšce byl 
Martin Heindl skokem 208 cm a v disku Marek Bárta 
výkonem 54,12 metru. Na třetím místě byl v dálce 
a v trojskoku Lukáš Kunc, svěřenec trenéra Kummera, 
a v tyči byl rovněž na třetím místě teprve sedmnácti-
letý účastník pekingské mládežnické olympiády Ond-
řej Honka.

Opavští prokázali dlouhodobou stoupající sportovní 
kvalitu. Evropskou skupinu C vyhráli v roce 2007 a už 

o rok později si zajistili vstupenku mezi atletickou elitu. 
Nyní opět ukázali sílu opavské atletiky, která patří 
v současné době k nejúspěšnějším sportům v odvět-
vích s vysokou konkurencí. Na fotografii je celé druž-
stvo i s vedením po vyhlášení výsledků.

Foto: Jiří Lesák

Historický úspěch opavských atletů

Grand Prix Pepa. 32. ročník vel-
kého mezinárodního kulturistic-
kého klání Grand Prix Pepa Opava 
2010 proběhne letos poprvé ve 
Víceúčelové hale v Opavě, jelikož 
Slezské divadlo prochází rekon-
strukcí. Návštěvníky ale čeká o to 
větší program, který bude rozšířen 
o Sportovní víkend Pepa a další 
sporty – tai-box, arm-wrestling 
a benchpress (22. 10. od 17 hod.) 
a strongman (23. 10. od 10 hod.). 
Semifinále hlavní soutěže se usku-

teční 23. října ve 12 hodin a finále 
v 16 hodin. Na Grand Prix přijede 
jako obvykle řada předních domá-
cích i světových borců.
Opavští orientační běžci opět 
v reprezentaci. Opavský ori-
entační běh bude opět vidět na 
prestižních mezinárodních tra-
tích. Trojice mladých závodníků 
Boris Navrátil, Filip Hadač a Ma-
rek Schuster kraluje Českému 
poháru štafet dorostu a z mis-
trovství republiky si o posledním 

zářijovém víkendu dovezla šta-
fetové stříbro. Všichni tři členové 
týmu (Přátelé OB Opava) byli 
zařazeni do juniorské reprezen-
tace pro rok 2011. Tím úspěchy 
nekončí: kromě zmíněného výčtu 
vybojovali Opavští na MČR v sou-
těži družstev ještě bronz. Druž-
stvo soutěžilo ve složení Boris 
Navrátil, Radka Svobodová, Vojta 
Rossmanith, Dorothea Sklená-
řová, Filip Hadač, Alena Šarma-
nová, Marek Schuster.

K
R

Á
T

C
E


